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Evenimentul s-a produs duminică, în jurul orei
14.00, prelungindu-se ore în şir, prin discuţii ten-
sionate, intervenţia poliţiştilor din Pieleşti şi tot
tacâmul. Pe o solă cu grâu, în suprafaţă de 64 ha,
aparţinând SCDA Şimnic, în faţa combinelor s-
au aşezat Marius Firan şi Marin Căldăraş, ambii
din Craiova, bulversând fluxul tehnologic. Cum
cele două persoane nu aveau nici o îndreptăţire,
după cum vom arăta, să violeze o proprietate
publică a statului, s-au ales cu plângeri penale.

Statutul aberant pe care îl revendică cei doi, de
deţinători ai terenului, nu le permitea să bulver-
seze o activitate contracronometru de strângere
a recoltei, de către cei îndreptăţiţi. Cele petrecu-
te în faţa Întreprinderii de Avioane nu constituie
decât un act dintr-un spectacol prelungit, al că-
rui regizor nu este decât Comisia judeţeană pen-
tru stabilirea dreptului de proprietate asupra te-
renurilor, despre care s-a făcut destulă vorbire
de-a lungul timpului.
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Pieţele,
modernizate
printr-un
împrumut bancar

Trei candidaţi
pe loc
la Medicină

Concurenţă acerbă la
Universitatea de Medicină şi
Farmacie din Craiova.
Aproape 1.500 de candidaţi
s-au înscris la concursul de
admitere, cei mai mulţi, 662,
optând pentru Facultatea de
Medicină, unde se bat pentru
unul din cele 210 locuri
scoase la buget. Concurenţa
cea mai mare se înregistrea-
ză însă la Asistenţă Medicală,
unde 292 de absolvenţi de
liceu se luptă pentru unul din
cele 24 de locuri de la buget.
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$1 EURO ...........................4,4488 ............. 44488
1 lirã sterlinã................................5,6197....................56197
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METEO

Izolat furtunã
cu descãrcãri

electrice
1 dolar SUA.......................3,2898........32898
1 g AUR (preþ în lei).......138,8491.....1388491

Cursul pieþei valutare din 22 iulie 2014 - anunþat de BNR
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MAE: 19 cetãþeni
români ºi familiile
acestora, repatriaþi
din Fâºia Gaza

Ministerul Afacerilor
Externe (MAE) informeazã
cã 19 cetãþeni români ºi
membri de familie ai acesto-
ra au fost repatriaþi, ca
urmare a agravãrii stãrii de
insecuritate din ultimele zile
din Fâºia Gaza. Potrivit unui
comunicat remis ieri Ager-
pres, MAE anunþã cã este cea
de-a doua operaþiune de
evacuare a cetãþenilor români
de la momentul declanºãrii
conflictului din regiune, iar
la solicitarea autoritãþilor de
la Budapesta, împreunã cu
grupul de cetãþeni români, a
fost evacuat ºi repatriat ºi un
cetãþean maghiar. Costurile
întregii operaþiuni de evacua-
re au fost suportate din
bugetul MAE, susþine sursa
citatã. În sprijinul demersuri-
lor de asistenþã consularã la
faþa locului, din Centrala
MAE au fost retrimise la Tel
Aviv ºi Amman douã echipe
mobile consulare. Potrivit
documentului citat, misiunile
diplomatice ale României din
zonã au acordat, de la
declanºarea crizei, sprijin ºi
asistenþã consularã cetãþeni-
lor români ºi membrilor
familiilor acestora care au
solicitat evacuarea din zona
de conflict ºi repatrierea.
Numãrul persoanelor evacua-
te din Fâºia Gaza de cãtre
statul român ajunge astfel la
103, informeazã MAE.
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Autoritatea de Supraveghere Financiarã
(ASF) a anunþat, ieri, ca a luat act de demisia
lui Marian Sârbu din funcþia de prim-vicepre-
ºedinte ºi membru executiv al Consiliului ASF.
Sârbu a notificat ºi Parlamentul României
(conducerea Camerei Deputaþilor ºi Senatu-
lui) în privinþa demisiei, începând cu data de
18 iulie 2014. Gestul vine dupã ce Curtea Con-
stituþionalã a României a decis, în 2 iulie, cã
hotãrârea Parlamentului privind numirea sa în
funcþia de prim-vicepreºedinte în Consiliul
Autoritãþii de Supraveghere Financiarã este ne-
constituþionalã. „Demisia a fost transmisã ºi
Autoritãþii de Supraveghere Financiarã, care,
prin decizia Preºedintelui ASF din data de 21
iulie 2014, a constatat încetarea mandatului de
membru executiv ºi Prim-vicepreºedinte al ASF
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al domnului Marian Sârbu, începând cu data
de 18 iulie 2014. Demisia domnului Marian
Sârbu are în vedere Decizia Curþii Constituþi-
onale nr. 389 din 2 iulie 2014, publicatã în
Monitorul Oficial în data de 17 iulie 2014, re-
feritoare la sesizarea de neconstituþionalitate a
Hotãrârii Parlamentului nr.26, din 16 iunie
2014, privind numirea Prim-vicepreºedintelui
ASF”, se aratã într-un comunicat de presa
transmis ieri  de catre ASF. CCR a discutat
miercuri sesizarea PNL ºi PDL referitoare la
neconstituþionalitatea hotãrârii Parlamentului
privind numirea prim-vicepresedintelui, mem-
bru executiv, ºi a unui membru neexecutiv în
Consiliul ASF. Judecãtorii constituþionali au
constatat cã Marian Sârbu nu îndeplineºte
condiþiile prevãzute de lege pentru a ocupa

aceastã poziþie, în sensul cã poziþia de prim-
vicepreºedinte al ASF presupune o experienþã
profesionalã în domeniul financiar, al institu-
þiilor de credit ºi/sau al instituþiilor financiare
nebancare, de minimum 9 ani de la data absol-
virii studiilor, aºa cum reiese din legea de func-
þionare a institutiei. Potrivit CV-ului lui Sârbu,
postat chiar pe site-ul Autoritãþii, cariera sa nu
s-a intersectat cu zona instituþiilor de credit,
cu cea a asigurãrilor sau cu piaþa bursierã, con-
statã HotNews.ro, care l-a ºi întrebat pe aces-
ta, la momentul votãrii de cãtre Parlament, ce
competenþe are pentru a fi numit omul numã-
rul 2 al instituþiei care supravegheazã pieþele
financiare din România (mai puþin cea banca-
rã). Rãspunsul a fost cã „am fost 13 ani ordo-
nator de credite!”.

Fostul lider al PNL, Crin Anto-
nescu, a anunþat ieri cã preºedin-
tele liberalilor, Klaus Iohannis, a
fost desemnat de membrii Dele-

Circulaþia pe DN 67 C - Trans-
alpina - rãmâne închisã, în condi-
þiile în care lucrãrile de reabilitare
a ºoselei nu sunt finalizate, iar pe
o porþiune sunt abandonate, dupã
ce constructorul, Romstrade, a
intrat în insolvenþã, iar CNADNR
nu reuºeºte sã rezilieze contractul.
Potrivit Companiei Naþionale de Au-
tostrãzi ºi Drumuri Naþionale din
România, DN 67C este închis pe
sectorul cuprins între Rânca (Gorj)
ºi Obârºia Lotrului, la limita jude-
þelor Vâlcea ºi Alba, din cauza lu-
crãrilor de modernizare. CNADNR
mai preciza, ieri, cã pe acel seg-
ment de drum lucrãrile sunt sem-
nalizate în urmãtoarele zone: km.
34+500 - Rânca (GJ); 59+800 -
intersecþie cu DN 7A km. 82+385
Obârºia Lotrului (Vl.) ; km.
61+160 - intersecþie cu DN 7A km.
81+025 Obârºia Lotrului (Vl.).
Conform sursei citate, de la Obâr-

Klaus Iohannis, desemnat candidatul PNL la preºedinþie

gaþiei Permanente a partidului
drept candidat la alegerile prezi-
denþiale. Iohannis a obþinut un
numãr de voturi aproape dublu

faþã de Antonescu - care a intrat
ºi el în cursã - din partea mem-
brilor Delegaþiei Permanente, res-
pectiv 110 faþã de 56. Dupã ºedin-
þa Delegaþiei Permanente, Crin
Antonescu a declarat cã prin de-
semnarea lui Iohannis drept can-
didat toatã lumea este mulþumitã,
inclusiv el, ºi a arãtat cã proce-
dura de vot a fost una corectã.
„Cunoaºteþi rezultatul votului.
Toatã lumea este mulþumitã, dom-
nul Iohannis pentru cã a fost de-
semnat, partidul pentru cã a fã-
cut desemnarea, eu pentru cã ceea
ce am solicitat, ºi anume aceastã
pronunþare printr-un vot clar, co-
rect, civilizat, elegant, s-a fãcut
ºi în rest vom vedea ce se mai
întâmplã”, a spus Antonescu. În-
trebat dacã îl va sprijini public pe
Klaus Iohannis, acesta a arãtat cã

s-a pronunþat deja public în aceastã
chestiune ºi cã rãspunsul rãmâne
valabil. „Eu, atâta vreme cât sunt
membru al PNL, cu atât mai mult
cu cât sunt fost preºedinte al
acestui partid, evident cã ºtiu ce
am de fãcut”, a fost rãspunsul lui
Antonescu. La întrebarea dacã Io-
hannis ar trebui sã fie îngrijorat
de numãrul voturilor obþinute de
fostul preºedinte liberal, Antones-
cu a rãspuns: „Eu cred cã este un
scor normal, în limitele normalu-
lui, nu vãd de ce. Eu cred cã este
un scor foarte bun, câºtigãtor. Ce
voiaþi, sã nu voteze nimeni cu
mine? Nu este îngrijorãtor deloc.
Este un partid în care a avut loc o
competiþie normalã, în care s-a
votat într-o procedurã corectã”.
Liberalul a precizat cã votul a fost
secret, potrivit Statutului PNL.

ªi totuºi, Transalpina este închisã
ºia Lotrului ºi pânã la Sebeº, unde
de asemenea se lucreazã, se cir-
culã în regim de ºantier. Lucrãrile
de reabilitare pe Transalpina au
început în 2008, valoarea con-
tractului fiind de peste 350 de mi-
lioane de euro, dar au fost oprite
în 2013, dupã ce firma Romstra-
de a intrat în insolvenþã. Directo-
rul CNDANR, Narcis Neaga, afir-
ma, la sfârºitul lunii iunie, cã
CNDNR nu reuºeºte sã rezilieze
contractul încheiat cu firma Rom-
strade, astfel cã Transalpina rãmâ-
ne închisã. Neaga mai spunea, în
urma unei vizite fãcute în zonã, cã
turiºtii care se aventureazã dinco-
lo de staþiunea Rânca pentru a ve-
dea peisajele montane fac acest lu-
cru pe cont propriu, CNADNR nea-
sumându-ºi nici o responsabilitate.
„Acest drum nu aparþine CNADNR,
ci constructorului, dar Romstrade
e în insolvenþã. Noi am fãcut de-

mersuri pentru a rezilia contractul,
în contract existând o prevedere
conform cãreia rezilierea se poate
face doar pe cale judiciarã. Am fã-
cut o notificare cãtre casa de insol-
venþã, care nu a fost de acord cu
rezilierea contractului. În consecin-
þã, noi nu am putut prelua nicio parte
din drum pentru a începe lucrãrile
de întreþinere ºi sã continuãm ceea
ce nu s-a fãcut pânã acum”, afir-

ma Neaga. Conform acesteia, lu-
crãrile la Transalpina sunt finaliza-
te în proporþie de 75-80%, însã
ºoseaua nu are elemente de sigu-
ranþã, de genul parapetelor de pro-
tecþie, al indicatoarelor rutiere sau
chiar al marcajelor. Ministrul Trans-
porturilor, Ioan Rus, afirma însã,
în 11 iulie, cã Transalpina este des-
chisã, dar cu „statut de drum în lu-
cru” ºi cu restricþii de rigoare.
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Deocamdatã ,  p lanul  es te
doar pe hârtie ºi este nevoie ca
aleºii locali sã-ºi dea mai întâi
acordul pentru contractarea
acestui credit bancar. Potrivit
conducerii Pieþelor, ar fi nevoie
de 800.000 de lei, bani pe care
administraþia îºi propune sã-i
ramburseze într-o perioadã de
timp nu foarte îndelungatã. Di-
rectorul SC Pieþe ºi Târguri
Craiova SRL, Claudiu Neagoe,
susþine cã s-a gândit la aceas-
tã sumã întrucât rata lunarã ar
fi de aproximativ 15.000 lei, o
cifrã pe care societatea o poa-
te susþine fãrã sã afecteze alte
cheltuieli sau activitatea curen-
tã. „Ideea de împrumut a venit
mai demult, undeva în anul tre-
cut .  Atunci ,  nu sunt  singur
dacã societatea îndeplinea toa-
te criteriile pe care le impun
bãncile ca sã poatã sã accese-
ze împrumut, pe de o parte. Pe
de altã parte, nu ºtiu dacã îm-
prumutul putea sã fie luat, adi-
cã sã poatã societatea sã î l
achite, pentru cã nu se stabili-
zase din punct de vedere eco-
nomic. În momentul de faþã, se
poate face un împrumut, se
poate achita ºi se poate susþi-
ne ºi rata respectivã. Ne-am

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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Pieþele din Craioviþa Nouã ºi Valea
Roºie vor fi dotate cu instalaþii de clima-
tizare pentru a face faþã temperaturilor
ridicate din timpul verii. Alte douã pieþe,
cele din Brazda lui Novac ºi zona Gãrii,
vor fi închise perimetral astfel încât
clienþii sã poatã sã-ºi protejeze mai bine
marfa. Toate aceste lucrãri se intenþio-
neazã sã se facã dintr-un împrumut
bancar pe care administraþia se gândeº-
te sã-l pregãteascã de anul acesta.

gândit la suma de 800.000 de
lei, ca sã putem sã plãtim o ratã
lunarã de aproximativ 15.000
de lei, sumã pe care am putea
sã  ne-o permitem fãrã  sã- i
afectãm nici pe angajaþi, sala-
riile lor, nici situaþia economi-
cã a societãþii”, a menþionat
Claudiu Neagoe.

Creditul va fi
solicitat
în anul viitor

Deºi ideea modernizãrii pie-
þelor cu ajutorul acestui credit
este deja conturatã, administra-
þia nu a demarat încã formali-
tãþile de contractare. Directo-
rul Claudiu Neagoe a explicat cã
intenþia va necesita un timp pânã
va fi pusã în practicã întrucât
este nevoie sã se întocmeascã
mai întâi documentaþiile tehni-
ce pentru fiecare lucrare în par-
te. „Momentan, încercãm sã
facem o recalculaþie a bugetu-
lui. În acest sens, am solicitat
Consiliului Local, pentru ºedinþa
de la sfârºitul lunii, o rectifica-
re bugetarã care constã în ur-
mãtoarele: vrem sã punem pe
lista de investiþii obiectivele pe
care ni le-am propus sã le rea-

lizãm pentru anul viitor, care
reprezintã realizarea studiilor de
fezabilitate, proiecte tehnice ºi
detalii de execuþie pentru aces-
tea”. Potrivit directorului Pie-
þelor, ºi anul acesta administra-
þia a avut o situaþie financiarã
pe plus, dar prioritarã a fost
achitarea datoriilor din trecut.
„Mai întâi trebuia sã eliminãm
problemele din trecut, de aceea
nu am putut sã venim cu inves-
tiþii. În aceastã privinþã este mai
greu, având în vedere cã ne au-
tofinanþãm ºi dãm bani cam
peste tot. Dar putem lua ºi îm-
prumutul. În momentul de faþã,
facem o socotealã sã vedem, pe
lângã împrumutul respectiv,

cam câþi bani am câºtiga la anul
ºi ce ne propunem sã facem
pentru aceastã perioadã”.

Patru pieþe
vor fi modernizate

Cert este cã banii contractaþi
ar aduce schimbãri în mai mul-
te pieþe din Craiova. Pe lista de
investiþii, administraþia a trecut
pieþele din Craioviþa Nouã ºi
Valea Roºie. În ambele va fi
montat câte un sistem de cli-
matizare, pe bazã de vapori,
aºa cum existã unul în Piaþa
Centralã. În spaþiul agroali-
mentar din Valea Roºie nu a
existat niciodatã o instalaþie
pentru reglarea temperaturii,
comercianþii plângându-se mai
mereu cã li se altereazã o par-
te din marfã din cauza cãldu-
rii. De cealaltã parte, piaþa Big
din Craioviþa Nouã are la activ
o istorie mai bogatã în aceastã
privinþã. Cu câþiva ani în urmã,
aceastã piaþã a luat foc, incen-
diul pornind de la sectorul ma-
gazinelor alimentare ºi fiind po-

tenþat apoi de materialul din
care era construit acoperiºul la
acea vreme. Când s-a refãcut
piaþa, autoritãþile au montat ºi
o instalaþie de climatizare. A
fost prima dotare de aceste
gen în domeniul pieþelor, dar se
pare cã nici de aceastã datã
lucrarea nu a fost cu noroc.
Deºi a fost destul de costisi-
toare la vremea respectivã, ea
este aproape ineficientã, tem-
peratura în piaþã fiind cu greu
supor tab i lã  acum.  În  p lus ,
administraþia Pieþelor spune cã
nu se renteazã sã mai fie folo-
sitã pentru cã sistemul consu-
mã o mare cantitate de energie
electricã.

Alte douã pieþe care se aflã
în atenþia SC Pieþe ºi Târguri
SRL Craiova sunt cele din Braz-
da lui Novac ºi zona Gãrii. Deºi
s-a vorbit în mai multe rânduri
despre o asemenea dotare, nici
una dintre ele nu beneficiazã de
împrejmuire perimetralã, admi-
nistraþia plãnuindu-ºi abia acum
sã le amenajeze corespunzãtor
ºi pe acestea.
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Domnul Cozmin Guşă, care se
autointitulează „strateg politic ”,
deplânge sondajul liberalilor, reali-
zat de Irsop, conform căruia Klaus
Iohannis este mult mai bine plasat
decât Crin Antonescu, în perspec-
tiva desemnării candidatului PNL
la alegerile prezidenţiale, de către
Delegaţia Permanentă a partidului.
„Felul în care s-a tranşată aceas-
tă luptă în PNL este destul de bla-
mabil, fiind vorba de lipsa de pre-
gătire. PNL a fost bulversat total,
prin trădarea unor baroni, ceea ce
a dus la demisia lui Antonescu şi
aducerea la conducerea partidului
a unui om neexperimentat din
punctul de vedere al managemen-
tului politic, Klaus Iohannis”. Este
greu de înţeles, chiar citind de mai
multe ori fraza respectivă, logica

MIRCEA CANŢĂR

Amnezii estivale
strategului politic Cozmin Guşă,
fost secretar general al PSD, apoi
susţinător ardent al lui Traian Bă-
sescu în 2004, la alegerile prezi-
denţiale, devenit ulterior adversar
politic al acestuia, susţinător al lui
Mircea Geoană în 2009, în cele din
urmă fan Crin Antonescu, încer-
cat acum „de un regret că acesta
nu reuşeşte să-şi repete candida-
tura din 2009”. Cu atâtea şi atâtea
zig-zaguri, reale ipostaze de ver-
satilitate, Cozmin Guşă rămâne, în
pofida calităţilor etalate, imposibil
de înţeles. Evocând însă trădarea
unor baroni din PNL, omite pre-
meditat altceva, mult mai grav în
orice democraţie: trădarea elec-
toratului de către Crin Antones-
cu. Fiindcă ruperea căruţei USL-
iste cam asta a simbolizat, conse-

cinţele nefiind deloc de neluat în
seamă, prin faptul că toate majori-
tăţile rezultate din votul popular, la
alegerile locale din 2012, au fost
bulversate. Sau asta nu se pune?
Cum o greşeală tactică, de regulă,
este urmată de altă greşeală, la fel
de gravă, cel care l-a adus în ogra-
da liberală pe Klaus Iohannis, pri-
marul Sibiului, spre a fi promovat
liderul partidului, este chiar Crin
Antonescu. Acum se vede în ipos-
taza ginerelui căruia i-a fugit mirea-
sa în noaptea nunţii. Toate acestea
sunt însă ingrediente ale unei cior-
be politice liberale. De la strategul
politic Cozmin Guşă aşteptam însă
mai mult, un plus de supleţe politi-
că, de nuanţare a situaţiei de fapt,
în privinţa frecventalităţii domnului
Crin Antonescu. Faptul că prin lu-

neta de la Casa Albă acestuia nu i
se poate rezerva decât un loc în tri-
bune la alegerile prezidenţiale nu
este deloc o supoziţie. În 2012, în
timpul crizei politice, a făcut real-
mente o figură modestă la Palatul
Cotroceni, unde s-a instalat vre-
melnic, cu destule stângăcii şi o
lipsă de persuasiune în toate îm-
prejurările, referirile sale la Depar-
tamentul de Stat al SUA nefiind
deloc inspirate. Şi nici uitate. Dim-
potrivă. Cum americanii păstrează
în arhive un moment mult mai re-
velator, datând din 2007, când vi-
cepreşedintele PNL la acea vreme
– Crin Antonescu – îi solicita lui
Emil Boc, preşedintele PDL, „să
se ralieze deciziei de retragere a
trupelor româneşti din Irak”, unde
militarii români se aflau alături de

cei americani, mare lucru n-ar fi
de spus. Ori, nu putem fi pro-ame-
ricani an de an, la 4 iulie, şi în atâ-
tea alte împrejurări, dosind aseme-
nea schelete în fişete. În rest, vor-
bă românească de netăgăduit: fie-
care doarme cum îşi aşterne. Iar
Crin Antonescu culege ce a semă-
nat. Că nu-l interesează harababu-
ra din s tructurile administraţiei
publice locale, generată de rupe-
rea USL, este lucrul cel mai impu-
tabil. Coabitarea cu social-demo-
craţii, îndelung preparată, putea fi
un calvar, un supliciu, un capăt al
răbdării, dar era expresia votului
popular. Că în politica româneas-
că asta nu mai contează „după ur-
catul sac ilor în căruţă”, putem
vorbi de o dramă, o schimonosire
aptă de a amplifica greaţa de vot.

Emoţii mari pentru viitorii me-
dici. Ieri s-au încheiat înscrierile
pentru admiterea la Universitatea de
Medicină şi Farmacie din Craiova,
iar mâine şi vineri sunt programa-
te probele de concurs. Primii care
vor intra în febra examinărilor sunt
absolvenţii de liceu ce doresc să
urmeze una din facultăţile: Medi-
cină, Farmacie sau Medicină Den-
tară. Pentru aceştia concursul este
programat miercuri, începând cu
ora 10.00. La aceeaşi oră, dar două
zile mai târziu,  se va desfăşura
concursul pentru celelalte progra-
me de studiu pe care Universitatea
de Medicină şi Farmacie din Cra-
iova le derulează, şi anume Moa-
şe,  Asis tenţă medic ală generală,
Balneo-fiziokinetoterapie şi recupe-

Trei candidaţi pe loc
la Medicină

Concurenţă acerbă la Universitatea de
Medicină şi Farmacie din Craiova. Aproape
1.500 de candidaţi s-au înscris la concursul
de admitere, cei mai mulţi, nu mai puţin de
662, optând pentru Facultatea de Medicină,

unde se bat pentru unul din cele 210 locuri
scoase la buget. Concurenţa cea mai mare
se înregistrează însă la Asistenţă Medicală,
unde 292 de absolvenţi de liceu se luptă pen-
tru unul din cele 24 de locuri de la buget.

rare, respectiv Tehnică dentară.
1.493 de absolvenţi de liceu
susţin admiterea
la UMF Craiova

Anul acesta,  la Facultatea de
Medicină au fost scoase la concurs
210 locuri finanţate de la buget, res-
pectiv 80 la taxă, şi s-au înscris 662
de candidaţi. La Medicină Dentară,
pentru cele  35 de locuri (buget) şi
40 (taxă) vor lupta 166 de candi-
daţi. Concurenţă va fi şi la Farma-
cie, acolo unde există 29 de locuri
la buget şi 70 la taxă, iar numărul
de candidaţi a ajuns la 177. La Asis-
tenţă Medicală numărul de locuri
bugetate este de 24, în timp ce pen-
tru taxă sunt prevăzute 95 de lo-
curi, înscriindu-se 292 de absolvenţi

de liceu. Pentru cele 14 locuri de
buget şi 10 la taxă de la Moaşe s-au
înscris 24 de candidaţi, iar la Bal-
neo-fiziokinetoterapie şi recupera-
re există 19 locuri la buget şi 10 la
taxă, numărul de candidaţi înscrişi
fiind de 61. Nu în ultimul rând, la
Tehnică Dentară sunt 111 candidaţi
pentru cele nouă locuri de la buget
şi 35 de la taxă.

În ceea ce priveşte regulile de
concurs, candidaţii trebuie să ştie
că dacă nu se vor prezenta con-
form programării pierd dreptul de
a susţine admiterea din sesiunea în
care au fost înscrişi. Accesul can-
didaţilor în sală este permis cu ma-
ximum o oră înainte de începerea
probei. Pentru a avea acces
în sala de concurs, candida-
ţii trebuie să aibă asupra lor
buletinul sau cartea de iden-
titate, legitimaţia de concurs
(eliberată la înscriere) şi pix
cu mină de culoare neagră.
La începutul probei de con-
c urs  f iecare c andidat va
primi de la şeful de sală un
caiet cu subiecte, o pagină
dublă, autocopiantă, cu grila
de completare a răspunsuri-
lor, instrucţiuni de comple-
tare a testelor grilă şi hârtie
pentru ciorne.
Contestaţiile se depun în
24 de ore de la afişarea
rezultatelor

Timpul destinat rezolvării
grilei este de trei ore (respec-

tiv două ore pentru testul cu 50 de
întrebări), socotit din momentul în
care caietele cu subiecte au fost
distribuite, fiind interzisă depăşirea
timpului stabilit pentru elaborarea
grilelor. Potrivit regulamentului, se
interzice folosirea de către candi-
daţi, în timpul probei de concurs,
a minicalculatoarelor, riglelor de
calcul şi a altor mijloace de calcul.
La terminarea probei de concurs
se va afişa baremul de corectare.

Admiterea se face în ordinea
descrescătoare a punctajelor fina-
le de admitere obţinute de candi-
daţi, în limita numărului de locuri
pentru c are se organizează con-
curs, stabilit pentru fiecare profil/

facultate/specializare,  punctajul
minim de admitere fiind jumătate
din punctajul maxim. În caz de
punctaje finale de admitere egale
se va folosi drept criteriu de de-
partajare media generală a exame-
nului de bacalaureat.

Eventualele contestaţii cu privi-
re la rezultatul concursului de ad-
mitere se depun la regis tratura
UMF Craiova, în termen de 24 de
ore începând cu ora şi data afişării
rezultatelor concursului de admi-
tere. Termenul de rezolvare si răs-
puns este de cel mult două zile de
la expirarea termenului de depune-
re a contestaţiilor.

RADU ILICEANU
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De unde începe povestea
La 11 februarie 2008, conform

Încheierii de autentificare nr.
997 a notarului public Tudor Mari-
nela Daniela, Ion Chiliman, din Cra-
iova, în calitate de moştenitor al
defunctului Nichitoeanu Aristel
Constantin, vindea în părţi egale
numiţilor Marius  Firan şi Marin
Căldăraş, tot din Craiova, drepturi-
le succesorale ce i se cuveneau,
pentru suma de 29.000 de euro. La
data de 22 ianuarie 2009, cu numai
câteva zile înaintea schimbării pre-
fectului de Dolj – urma să fie numit
Florin Stancu –, Comisia judeţeană
pentru stabilirea dreptului de pro-
prietate asupra terenurilor emitea
Titlul de proprietate nr. 12607 pe
numele lui Ioan Gheorghe Chiliman,
pentru suprafaţa totală de 22,5 ha.
La acea dată, Hotărârea nr.1300/5
septembrie 2008 a Comisiei judeţe-
ne Dolj pentru stabilirea dreptului
de proprietate asupra terenurilor –
în temeiul căreia se admisese pro-
punerea Comisiei locale de aplicare
a legilor fondului funciar Gherceşti
– era anulată de Judecătoria Craio-

Scandal pe terenurile SCDA Şimnic: Marius Firan
şi Marin Căldăraş s-au aşezat în calea combinelor!

MIRCEA CANŢĂR

Evenimentul s-a produs dumini că, în
jurul orei  14.00, prelungindu-se ore în
şir, prin discuţii tensionate, intervenţia
poliţiştilor din Pieleşti şi tot tacâmul. Pe
o solă cu grâu, în suprafaţă de 64 ha, apar-
ţinând SCDA Şimnic, în faţa combinelor
s-au aşezat Marius Firan şi Marin Căldă-
raş, ambii din Craiova, bulversând fluxul
tehnologic. Cum cele două persoane nu
aveau nici o îndreptăţire, după cum vom
arăta, să violeze o proprietate publică a
statului, s-au ales cu plângeri penale. Sta-

tutul aberant pe care îl revendică cei doi,
de deţinători ai terenului , nu le permi-
tea să bulverseze o activi tate contracro-
nometru de strângere a recoltei, de că-
tre cei îndreptăţi ţi. Cele petrecute în
faţa Întrepri nderii de Avioane nu consti-
tui e decât un act dintr-un spectacol pre-
lungit, al  cărui  regizor nu este decât
Comi sia judeţeană pentru stabi l i rea
dreptului de proprietate asupra terenu-
ril or, despre care s-a făcut destulă vor-
bire de-a lungul  timpului.

va, pentru că nu respectase dispo-
ziţiile imperative din Legea 213/
1998 şi nici din HG 890/2005. Eter-
na poveste. Prin Decizia civilă nr.
205/18 martie 2010 a Tribunalului
Sibiu – irevocabilă –, unde se stră-
mutase cauza, Sentinţa Civilă nr.
18458/27 noiembrie 2008, pronun-
ţată de Judecătoria Craiova, era
menţinută. Cu alte cuvinte, TDP-
ul nr. 12607/22 ianuarie 2009, pe
numele lui Ioan Gheorghe Chiliman,
fusese emis într-o desconsiderare
totală a legii. Un act nul nu poate
produce efecte, fiind desfiinţat de
la data încheierii lui, aşa că nici ho-
tărârea Comisiei judeţene Dolj pen-
tru stabilirea dreptului de proprie-
tate asupra terenurilor nu putea con-
stitui temeiul dobândirii valabile a ti-
tlului de proprietate menţionat. Prin
Sentinţa Civilă nr. 10931/16 iunie
2010, Judecătoria Craiova a con-
statat nulitatea absolută a TDP nr.
12607/22 ianuarie 2009. Credeţi
cumva că s-a resemnat Comisia ju-
deţeană Dolj pentru stabilirea drep-
tului de proprietate asupra terenu-
rilor, că şi-a recunoscut cumva
„greşeala” premeditată? O durea în

pălărie.
Confuzii fără
frontiere

Ioan Gheor-
ghe Chiliman şi
Comisia judeţea-
nă Dolj pentru

stabilirea dreptului

de proprietate asupra terenurilor
formulează recurs împotriva sen-
tinţei Judecătoriei Craiova. Soluţia
instanţei de recurs – Decizia civilă
nr. 1057/17 mai 2011 – modifică
în parte sentinţa atacată, funda-
mentându-se pe Sentinţa Civilă
7336/30 aprilie 2009, pronunţată
de Judecătoria Craiova într-un alt
dosar, în care fusese admisă acţi-
unea formulată de numiţii Căldă-
raş Marin şi Firan Marius în con-
tradictoriu cu Ioan Gheorghe Chi-
liman, în sensul radierii din TDP
12607/22 ianuarie 2009 a numitu-
lui Ioan Gheorghe Chiliman şi în-
scrierea acestora, în calitate de ti-
tulari ai reconstituirii dreptului de
proprietate, obligând la un nou ti-
tlu de proprietate, în sensul menţi-
onat. Să ne înţelegem: Sentinţa Ci-
vilă 7336/30 aprilie 2009 (anulare
TDP) a fost pronunţată după ce
HCJ 1300/2008 fusese anulată par-
ţial, la 27 noiembrie 2008. Comi-
sia locală Gherceşti şi Comisia ju-
deţeană Dolj ştiau că terenul în dis-
cuţie aparţine domeniului public al
statului, grevat de consecinţa ina-
lienabilităţii. Cu toate acestea, Co-
misia locală Gherceşti a depus co-
pie de pe HCJ 1300/2008, care a
stat la baza TDP-ului contes tat,
fără să precizeze că hotărârea era
deja anulată parţial, în sensul în
care, altminteri, a fost pronunţată
şi sentinţa definitivă şi executorie.
Suntem în faţa unei încrengături

de interese – comisie locală, co-
misie judeţeană, OCPI Dolj –, care,
prin tot felul de piruete, mai mult
sau mai puţin abile, n-au făcut alt-
ceva decât să sus ţină interesele a
tot felul de persoane, unele cu
vocaţie de samsari imobiliari,  al-
tele îndreptăţite. Un nou titlu de
proprietate pe numele lui Căldă-
raş Marin şi Firan Marius nu exis-
tă. Mai mult, în Anexa 29, valida-
tă prin HCJ 1300/5 septembrie
2008, desfiinţată prin decizie ire-
vocabilă,  moş tenitorului Ioan
Gheorghe Chiliman urma să i se
reconstituie dreptul de proprieta-
te, în circumstanţele prevăzute de
lege.
În loc de concluzii:
Comisia judeţeană Dolj
pentru stabilirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor,
în sarabanda neregulilor

Terenul T41, P 467/120 UAT
Gherceşti,  unde s -a petrecut eve-
nimentul de duminic ă, se află în
poses ia şi administrarea SCDA
Şimnic , f iind înscris în Anexa 7
c) la HG 1460/2006, regimul ju-
ridic fiind acela de te ren dome-
niu public al statului. Trecerea
din domeniul public al s tatului în
domeniul privat se face exclus iv
doar c onform prevederilor  Legii
213/1998 privind proprietatea pu-
blică şi regimul juridic al aceste-
ia, în ac est sens  existând şi De-
cizia nr. 23/17.10.2011 a ICCJ.
Mai mult, din moment ce Căldă-
raş  Marin şi Firan Marius  nu sunt
în posesia unui titlu de proprie-

tate valabil şi nu pose dă nici un
document c are să ateste că au
dobândit drept de proprietate asu-
pra terenului situat în T41, P 467/
120 – şi nu în altă parte –,  în ce
temei pot provoc a un scandal de
factura celui care face acum ob-
iectul ins tituţiilor abilitate ale sta-
tului? Pe de altă parte, Oficiul
de Cadastru ş i Publicitate Imo-
biliară Dolj, prin Încheierea nr.
5163 (dosar 5163/2009),  la c e-
rea introdusă de Căldăraş  Marin
privind intabularea dreptului de
proprietate, în baza c ontractu-
lui de vânzare-c umpărare (. .. ),
a constatat că nu sunt îndeplini-
te prevederile din Legea 7/1996
republicată şi a respins cererea
de înregis trare.  Admiţând că ei
c on s ide ră  c ă a u dr ep ta te ,
aceas ta nu se face pe c âmp,  c u
parul în mână,  ci ac olo unde
c hiar  se împarte dreptatea. O
observaţie: Suntem în faţa unor
cumpărători de drepturi succeso-
rale, să admitem de bună credinţă,
care trebuia să se asigure, în prea-
labil, că tot ceea ce cumpără este
degrevat de orice sarcină. Aranja-
mentele lor ulterioare (vezi data la
care s-a eliberat DDP - 22ianuarie
2009) sunt de competenţa insitu-
ţiilor abilitate. Aberantă rămâne şi
atitudinea poliţiş tilor  deplasaţi la
faţa locului,  pendulând între ne-
înţelegerea litigiului şi un parti-
zanat bizar,  c a să ne exprimăm
eufemis tic . Iată unde a c ondus
o harababură de nedescris  în
aplic area legilor fondului fun-
c iar,  la nivelul Doljului,  despre
c are am scris până la saturaţie.
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Acest credit se aliniazã priori-
tãþii BEI de a sprijini IMM-urile
din Europa. Creditul BEI va sus-
þine investiþiile IMM-urilor lega-
te de achiziþionarea, renovarea
sau extinderea activelor corporale
(altele decât terenuri), a cerce-
tãrii ºi dezvoltãrii ºi a creãrii re-
þelelor de distribuþie pe piaþa in-
ternã ºi pe alte pieþe din interio-

Fermierii doljeni pot depune,
pânã pe 18 august, inclusiv, Ce-
rerile de platã pentru Mãsura 215
– plãþi în favoarea bunãstãrii por-
cinelor, care au depus cereri de
ajutor în conformitate cu preve-
derile OMADR nr. 149/2012. „Ce-
rerea de platã poate fi completatã
pe format de hârtie sau online de
cãtre beneficiar”, se precizeazã în
comunicatul de presã al APIA Dolj.

Dupã completarea online, ce-
rerea se tipãreºte ºi, la fel ca ºi
cererea completatã pe format de

Mâine ,  începând  cu  ora
18.00,  în  Piaþa  Prefecturi i ,
Wizz Air invitã craiovenii sã
scrie cel mai mare mesaj de bun
venit din regiune. Primii 1.000
care aduc un accesoriu roz vor
fi premiaþi cu vouchere valori-

Cel mai mare mesaj deCel mai mare mesaj deCel mai mare mesaj deCel mai mare mesaj deCel mai mare mesaj de
bun venit pentru Wizz Airbun venit pentru Wizz Airbun venit pentru Wizz Airbun venit pentru Wizz Airbun venit pentru Wizz Air

ce Wizz Air. Craiova este a cin-
cea bazã operaþionalã Wizz Air
din România. Evenimentul este
organizat cu sprijinul Primãriei
Craiova, al Consiliului Judeþean
Dolj ºi „La Fântâna”, furnizo-
rul oficial de apã.

De la BEI,

     Peste 30 de milioane de euroPeste 30 de milioane de euroPeste 30 de milioane de euroPeste 30 de milioane de euroPeste 30 de milioane de euro
pentru finanþarea IMM-urilorpentru finanþarea IMM-urilorpentru finanþarea IMM-urilorpentru finanþarea IMM-urilorpentru finanþarea IMM-urilor

Creditul BEI pentru BCR Leasing este acordat în cadrul
unui Plan Comun IFI de acþiune pentru Dezvoltare în Europa
Centralã ºi de Sud-Est, care intensificã implicarea puterni-
cã a IFI în susþinerea continuãrii procesului de convergenþã,
a accesului la finanþare al IMM-urilor, competitivitatea, efi-
cientizarea ºi securitatea energeticã.

Banca Europeanã de Investiþii (BEI)
acordã BCR Leasing un împrumut de
30 de milioane de euro pentru finan-
þarea întreprinderilor mici ºi mijlo-
cii (IMM), a întreprinderilor cu capi-
talizare medie ºi a entitãþilor publi-
ce din România care implementeazã

proiecte în industrie, servicii ºi in-
frastructurã. Aceasta este a doua
tranºã a unui credit de 75 de milioa-
ne de euro aprobat de BEI ca urma-
re a folosirii primei pãrþi a creditului
de 15 milioane de euro semnat la
începutul acestui an.

rul UE, acoperind nevoile de ca-
pital de lucru pe termen mediu ºi
lung pentru finanþarea ciclului lor
comercial regulat.

„Finanþarea proiectelor imple-
mentate de IMM-uri ºi compa-
niile medii este un obiectiv-che-
ie al politicii BEI în România de-
oarece sectorul IMM ºi al com-
paniilor medii reprezintã moto-

rul dezvoltãrii, inovaþiei ºi creã-
rii de noi locuri de muncã. În
cadrul acestei cooperãri cu BCR
Leasing, un partener consacrat
al instituþiei de finanþare, BEI dã
asigurãri cã beneficiile acestei
implicãri, adicã termenii favora-
bili al creditãrii, vor ajunge la
beneficiarii finali”, a precizat
Mihai Tãnãsescu, vicepreºedin-
tele BEI responsabilul pentru
România.

Resursele financiare
sunt direcþionate cãtre
nevoile IMM-urilor

Entitãþile din sectorul public
care implementeazã infrastructu-
ra la scarã micã ºi medie sau in-

vestiþiile sustenabile ale comuni-
tãþii vor fi eligibile pentru a fi sus-
þinute cu scopul suportului pen-
tru serviciile publice în domenii-
le transportului, energiei, rezidu-
urilor, telecomunicaþiilor, apei,
sãnãtãþii ºi educaþiei, ca ºi al lo-
cuinþelor sociale.  „Parteneriatul
dintre BEI ºi BCR Leasing direc-
þioneazã resursele financiare di-
rect cãtre nevoile IMM-urilor,

companiilor medii ºi entitãþilor
din sectoarele publice. IMM-urile
în special reprezintã aproape
douã treimi din PIB-ul României.
Iniþiativa lor antreprenorialã, re-
zultatul producþiei ºi formarea
capitalului sunt vitale pentru o
creºtere economicã sãnãtoasã.
Prin intermediul resurselor BEI,
BCR Leasing este capabilã sã ofe-
re beneficii financiare cheie su-
plimentare: acces flexibil ºi con-
venabil la achiziþii în leasing, con-
siliere financiarã ºi serviciile afe-
rente care permit creºterea pro-
ductivitãþii pe termen lung ºi o
compatibilitate mai bunã cu un
mediu economic dinamic ºi com-
plex” , a completat Bogdan Spe-
teanu, CEO al BCR Leasing IFN.

Pânã pe 18 august,
Fermierii doljeni pot sã depunã

Cererile de platã pentru Mãsura 215
hârtie, se depune la
sediul APIA Dolj.
“Eventualele greºeli
care se fac la com-
pletare se corecteazã
de cãtre beneficiar
prin tãiere cu o linie
orizontalã, iar infor-
maþia corectã va fi
înscrisã alãturi, con-
firmând corecþia
efectuatã prin sem-
narea ºi datarea aces-
teia de cãtre beneficiar”, se mai

spune în comunicatul de
presã.

Dovada depunerii ce-
rerii de platã o reprezin-
tã bonul de mânã care
conþine urmãtoarele
date: centrul judeþean,
numãrul cererii din re-
gistrul special, data ºi
ora înregistrãrii, nume-
le lizibil ºi semnãtura
funcþionarului APIA

care a primit cererea. Cererile de
platã vor fi însoþite, obligatoriu,
atât de graficul de livrare estimat
anual, cât ºi de graficul de popu-
lare estimat anual. În cadrul an-
gajamentelor încheiate, beneficia-
rii trebuie sã respecte standarde-
le de eco-condiþionalitate (SMR)
aplicabile terenurilor agricole
aparþinând fermei ºi activitãþilor
agricole desfãºurate la nivelul fer-
mei. În cadrul acestei mãsuri este
exclus sprijinul pentru investiþii.
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GEORGE POPESCU

Existã, consacrat de tradiþie, un „nebun”
al satului; de obicei, unul, fiindcã în oraºe
prisosesc. Gama lor fizionomicã e diversã,
cu particularitãþi uneori foarte marcate, într-
o interacþiune complexã, nu totdeauna de-
pistabilã, între constituþia individualã (în prin-
cipiu, consecinþe ale unor maladii ori chiar
defectãri native) ºi mentalul comunitar. Nu
sunt înþelepþii bufoni ieºiþi din pana lui Shake-
speare ºi nici persoane atinse de aripa ora-
cularã ca în mitologia elenã, deºi, mai ales
în oraºe – în Craiova existã câteva speci-
mene –, joacã roluri de profeþi damnaþi ori
de mesageri ai unor oracole greu inteligibile.

În satul copilãriei mele, locul de prim rang
l-a avut, decenii la rând, un vecin. Îl chema
Oalã. N-am ºtiut niciodatã de unde i se trã-
gea porecla: nu l-am chestionat, n-am între-
bat nici în ambientul sãu, probabil dintr-un
sentiment de jenã. El întruchipa, pentru toþi
copiii satului, nu neapãrat personajul rãu, ci
mai curând un fel de instanþã invocatã cu

Îl chema Oalã…Îl chema Oalã…Îl chema Oalã…Îl chema Oalã…Îl chema Oalã…
scopul cuminþirii, al chemãrii la ordine ºi la
disciplinã: „Vine Oalã!”, „Te spun lui Oalã!”,
„Îl chem pe Oalã” – erau ameninþãrile cele
mai frecvente, pe care memoria mi le con-
servã ºi acum ºi din care s-a stins orice fior
de teamã. În fapt, teama s-a stins mult mai
iute în ce mã priveºte. ªi asta dintr-un mo-
tiv simplu, banal: vecin, cu o casã bãtrânã ºi
dãrãpãnatã în care îºi ducea, izolat ºi cu un
rest de mister pentru mulþi dintre sãteni, ta-
tãl sãu, cu Oalã care sã fi avut spre treizeci
de ani în primii mei ani de viaþã, m-am îm-
prietenit foarte devreme. La câmp, la „Þari-
nã”, aproape de cimitir, viile noastre erau
despãrþite doar de un singur lot ºi, prin ur-
mare, acolo ne intersectam zilnic, pe întin-
sul verii, schimbând vorbe, sedus de pro-
nunþia sa defectuoasã pe care numai cine
apuca sã-l cunoascã mai bine ajungea sã
priceapã ce spune. Puþin autist, pocea cu-
vinte, nu chiar pe toate, însã ceva mai târziu
aveam sã-mi dau seama cã deseori se prefã-

cea de dragul reacþiilor celor mici pe care
reuºea sã-i sperie chemându-i însã la o ordi-
ne beneficã. Nu-mi amintesc de nicio rãutate
a lui; era paºnic, bonom, cumsecade, nu cer-
ºea, dar nici nu refuza dacã i se dãdea ceva,
mai ales tutun ori þigãri, nu se plângea de ni-
mic, cu toate cã în câteva, rare, momente
mi-a mãrturisit teama sa de taicã-sãu. Pe aces-
ta nu l-am vãzut, în vreo douã decenii cât a
mai trãit, decât în vreo douã rânduri ºi de
departe: un bãtrân gârbovit, mai degrabã urâþit,
probabil ºi de zgârcenia proverbialã a cãrui
preferatã victimã era chiar Rambie, adicã
Oalã, unicul sãu fiu. O fatã, cãsãtoritã ºi la
casa ei, mi-o amintesc vag, fiindcã nu prea
se fãcea vãzutã prin curtea abandonatã a ca-
sei natale.

Amintirile acestea sosesc acum, spre amur-
gul vieþii, cu o prospeþime pe care numai fra-
gilitatea existenþei o poate egala. Mi-l amin-
tesc pe Oalã de la ultimele noastre întâlniri:
el conservase întâmplãri comune cu exacti-

tatea unui „regizor” ºi mi le resuscita cu o
bucurie aproape agresivã, de parcã se te-
mea sã nu disparã în ceaþa uitãrii. Era nelip-
sit de la înmormântãri ºi de la parastase: ti-
mid, cu un dram de jenã în priviri, cu mer-
sul sãu nãtâng, apãrea în poartã ºi aºtepta,
calm ºi rãbdãtor, sã fie invitat. Nu cred sã
fi avut mai mult de o sutã de cuvinte în
vocabularul sãu, redus la cercul restrâns al
existenþei sale cu dublã limitã: a handica-
pului nativ ºi a lucrurilor ºi cunoºtinþelor de
sub privire.

N-am aflat de moartea lui decât cu întâr-
ziere ºi mã obsedeazã ºi acum indiferenþa
cu care mi s-a dat, aºa, în treacãt, vestea:
„A murit Oalã!”. Abia acum realizez cã, într-
un fel cu totul singular, cu un plus de neve-
rosimil dificil de etichetat, Oalã, s-a strecu-
rat în viaþa mea ca un reper tonic ºi binefã-
cãtor, ºi cã, departe de a fi fost ne-bun, era
bunãtatea întruchipatã: unul dintre primii mei
prieteni… adulþi.

Astãzi, între orele 10.00-
15.00, în Piaþa „Shakespeare”
din Craiova are loc o expoziþie
ineditã. Manifestarea, intitulatã
„Umbrele colorate ale adoles-
cenþei”, se deruleazã în cadrul
proiectului „Second Chance”

ºi le propune craiovenilor
experienþa unei expoziþii de
lucrãri plastice ºi artã fotogra-
ficã realizate de deþinuþii
Penitenciarului de Minori ºi
Tineri (PMT) Craiova în
colaborare cu voluntarii
Asociaþiei Naþionale de Sprijini-
re a Tineretului Ecologist din
România (ANTER).

Lucrãrile sunt expuse într-
un spaþiu neconvenþional ºi vor
putea fi vizionate liber de
doritori. Pe întreaga duratã a
evenimentului, voluntarii din
Turcia, Italia, Iordania ºi
Georgia, alãturi de un grup de
ºapte tineri din cadrul PMT
Craiova, vor intra în dialog cu
cetãþenii ºi vor oferi detalii de
proiect ºi experienþa volunta-

riatului într-o închisoare.
Expoziþia se înscrie în mani-
festãrile publice planificate în
cadrul proiectului care îºi
propune sã promoveze volun-
tariatul în rândul membrilor
comunitãþii ºi sã contribuie la
creºterea ºanselor de reintegra-
re a tinerilor dupã eliberarea
din instituþiile sistemului
penitenciar.

„Second Chance” este un
proiect EVS care aduce în
Craiova ºase voluntari din
patru þãri, pentru o perioada de
nouã luni. Cei ºase voluntari,
alãturi de persoane din comu-
nitatea localã, desfãºoarã, în
cadrul a cinci ateliere, diverse
activitãþi pentru a reduce
discrepanþa dintre tinerii aflaþi
în detenþie ºi membrii comuni-
tãþii. Proiectul este finanþat de
Comisia Europeanã prin
Programul Tineret în Acþiune,
Acþiunea 2: Serviciul European
de Voluntariat.

RADU ILICEANU

Elevii români au obþinut cinci medalii ºi locul I în
Europa la Olimpiada Internaþionalã de Fizicã ce s-a
desfãºurat în Kazahstan, la Astana, în perioada 13-
21 iulie, informeazã Ministerul Educaþiei Naþionale
(MEN) într-un comunicat transmis luni AGERPRES.
Olimpicii români au obþinut douã medalii de aur, douã
medalii de argint ºi o medalie de bronz. Datoritã aces-

tui rezultat, România s-a clasat pe primul
loc în Europa ºi pe locul 10 la nivel mon-
dial, fiind printre puþinele echipe ai cãror
componenþi au fost medaliaþi „in corpo-
re”.

Medaliile de aur au fost cucerite de Cris-
tian Alexandru Frunzã (clasa a XI-a), dis-
tins cu aur ºi la ediþia precedentã, ºi ªtefan
Eniceicu (clasa a X-a). Medaliile de argint
au fost obþinute de Denis Turcu (clasa a
XII-a), laureat cu argint ºi anul trecut, ºi
Tudor Creþu (clasa a X-a). Gabriel Gãitan
(clasa a XII-a) a intrat în posesia medaliei
de bronz. Toþi elevii provin de la Liceul In-
ternaþional de Informaticã din Bucureºti.

A 45-a ediþie a Olimpiadei Internaþionale
de Fizicã a reunit peste 190 de concurenþi

din 48 de þãri. Delegaþia României, condusã de Adrian
Dafinei, conferenþiar universitar doctor la Facultatea
de Fizicã a Universitãþii Bucureºti, ºi însoþitã de Se-
bastian Popescu, conferenþiar universitar doctor la Fa-
cultatea de Fizicã a Universitãþii „A.I. Cuza” din Iaºi,
a revenit în þarã asearã, pe Aeroportul Internaþional
„Henri Coandã”.

Administraþia Naþionalã de Me-
teorologie (ANM) a emis, ieri, o
informare meteo de instabilitate
atmosfericã valabilã din dimineaþa
zilei de azi, la nivelul întregii þãri.
Conform prognozei, în intervalul
22 iulie, ora 4.00 – 23 iulie, ora
22.00, vor fi intervale de timp cu
instabilitate atmosfericã accentua-
tã, la început în Banat ºi Criºana,
apoi în Oltenia, Maramureº, cea
mai mare parte a Transilvaniei ºi a
Moldovei ºi în vestul Munteniei.

Vor fi averse ce vor avea ºi ca-
racter torenþial, descãrcãri electri-
ce, intensificãri ale vântului ce pot
lua ºi aspect de vijelie ºi cãderi de
grindinã. Cantitãþile de apã vor de-
pãºi local 20 l/mp ºi izolat 30-40 l/
mp. Instabilitatea atmosfericã se va

ANM: Informare meteo de vreme instabilã la nivelul
întregii þãrii, începând din aceastã dimineaþã

manifesta ºi în partea de sud-est a
teritoriului, în special spre sfârºi-
tul intervalului, dar pe arii mai
restrânse.

Meteorologii precizeazã cã, în
funcþie de evoluþia ºi intensitatea
fenomenelor meteorologice, vor
actualiza informarea emisã.
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În total, în judeþul Dolj au fost
scoase la concurs 757 de norme
ºi fracþiuni de normã. Cea mai
mare concurenþã s-a înregistrat la
Limba ºi literatura românã, unde
au fost 155 de candidaþi pentru 5
posturi, ºi la Matematicã, unde
pentru 9 posturi au dat concurs
85 de candidaþi. „Este al treilea an
când dau examen. Sunt suplinitor
ºi nu ºtiu dacã ºi anul acesta am
vreo ºansã sã devin titular pe post.
Degeaba ne pregãtim un an întreg
pentru examen dacã nu sunt ca-
tedre titularizabile. Cred cã asta
este cea mai mare problemã a
noastrã, a cadrelor didactice”, a
spus o candidatã la examenul de
titularizare.

Primele rezultate vor fi afiºate
în data de 25 iulie, iar profesorii
nemulþumiþi de note pot depune
contestaþii în zilele de 25 ºi 26 iu-
lie, urmând ca rezultatele finale ale
examenului de titularizare sã fie
afiºate în data de 30 iulie.

“Concursul pentru ocuparea

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Proba scrisã a examenului de titulariza-
re s-a desfãºurat ieri în patru centre din
Craiova – Liceul Teoretic „Tudor Arghezi”,
Liceul Energetic, Liceul Tehnologic „Geor-
ge Bibescu” ºi Liceul de Transporturi Cãi
Ferate Craiova. Potrivit datelor transmise

de Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj, din
cei 1.210 candidaþi cu drept de participare
la proba scrisã la una din cele 41 de disci-
pline, 89 s-au retras din motive personale.
De asemenea, 191 de candidaþi nu s-au
prezentat la examen.

posturilor sau catedrelor decla-
rate vacante sau rezervate în în-
vãþãmântul preuniversitar s-a de-
rulat în condiþii normate în con-
formitate cu Metodologia, adre-
sele ºi procedurile legale în vi-
goare. Iniþial au fost înscriºi
1.302 candidaþi, dintre aceºtia
1.210 având drept de participare
la proba scrisã. Numãrul total de
norme ºi fracþiuni de normã este
de 757, iar cea mai mare concu-
renþã s-a înregistrat la Limba ºi
literatura românã, cu 155 de can-
didaþi pentru 5 posturi, ºi la Ma-
tematicã, cu 85 de candidaþi pen-
tru 9 posturi”, a precizat Mihãiþã
Stoica, purtãtor de cuvânt în ca-
drul ISJ Dolj.

Candidaþii trebuie
sã obþinã minimum
nota 7

Concursul de titularizare în în-
vãþãmântul preuniversitar presupu-
ne susþinerea unei probe practice
sau inspecþii speciale la clasã ºi a

unei probe scrise din didactica spe-
cialitãþii. Pentru angajarea pe pe-
rioadã nedeterminatã (titularizare),
candidaþii trebuie sã obþinã mini-
mum nota 7 (ºapte), atât la proba
scrisã, cât ºi la proba practicã/in-
specþia specialã la clasã în profilul
postului. Pentru angajarea pe pe-
rioadã determinatã (suplinire), can-
didaþii trebuie sã obþinã minimum
nota 5 (cinci) atât la proba scrisã,
cât ºi la proba practicã/inspecþia
specialã în profilul postului.

Repartizarea candidaþilor pen-
tru angajare pe perioadã nedeter-
minatã se va realiza, în ordinea
descrescãtoare a notelor, în
ºedinþe publice organizate de cen-
trele de concurs în zilele de 31
iulie ºi 1 august. Ulterior, mai pre-
cis în perioada 4-5 august, va fi
fãcutã repartizarea pentru anga-
jare pe perioadã determinatã, tot
în ºedinþe publice organizate de
centrele de concurs. MEN pre-

cizeazã cã profesorii care au ob-
þinut cel puþin media 5 la inspec-
þiile la clasã în profilul postului,
în cadrul examenului naþional de
definitivare în învãþãmânt, sesi-
unea 2014, au avut posibilitatea
de a folosi acest rezultat ºi în ca-
drul concursului de ocupare a
posturilor didactice/catedrelor
vacanþe/rezervate în unitãþile de
învãþãmânt preuniversitar, sesi-
unea 2014.

Pe de altã parte, în 9 aprilie, Gu-

vernul a modificat Legea educa-
þiei, conform unei solicitãrii a Curþii
Constituþionale, astfel încât la ti-
tularizare sã poatã participa ºi cele
3.242 de cadre didactice care au
obþinut cel puþin 7 la concursurile
din ultimii ºase ani ºi care sunt deja
angajate pe perioadã determinatã.
Acestora li se oferã, astfel, posibi-
litatea sã fie repartizate de inspec-
toratul ºcolar, pe perioadã nedeter-
minatã, pe posturile didactice sau
catedrele ocupate.

La domeniile Limbã ºi Li-
teraturã, Limbi Moderne
Aplicate ºi ªtiinþe ale Comu-
nicãrii, înscrierile în vederea
admiterii se fac în perioada 21-

Sesiune de înscriere pentru
admiterea la Facultatea de Litere

Facultatea de Litere din cadrul Universitã-
þii din Craiova a deschis, ieri, sesiunea de în-
scrieri pentru admiterea la studii universita-

re de licenþã la domeniile ºi specializãrile din
structura sa. Astfel, au fost scoase la concurs
313 locuri la buget ºi 423 la taxã.

26 iulie, iar rezultatele parþiale
vor fi afiºate pe 28 iulie. Pen-
tru realizarea admiterii va fi
concurs de dosare ºi se va þine
cont doar de media obþinutã la

bacalaureat.
La domeniul Teatru ºi Arte-

le spectacolului, înscrierea
candidaþilor se face în perioada
21-24 iulie, iar rezultatele parþi-
ale vor fi afiºate la data de 28
iulie.  Admiterea se va face prin
concurs ce va consta în douã
probe de aptitudini vocaþionale.
În prima etapã, ce va avea loc
pe data de 25 iulie, tinerii vor
susþine o probã oralã/practicã
de testare a aptitudinilor voca-
le, ritmice ºi de inter-pretare;

prezentarea unor versuri ºi a
unei povestiri din reper-to-riul
candidatului, la alege-rea comi--
siei. Candidatul va fi notat cu
admis/respins. În a doua etapã,
ce va avea loc pe 26 iulie,  tine-
rii vor participa la un atelier de
improvizaþie ºi vor susþine un
monolog.

La domeniul Muzicã înscrie-
rile au loc în perioada 21-24 iu-
lie, iar rezultatele parþiale vor fi
afiºate la data de 28 iulie. Can-
didaþii vor susþine probe în douã

etape. Prima etapã va consta
într-o probã interpretativã, ce va
avea loc la data de 25 iulie, iar
cea de-a doua, în  probe teore-
tice orale: solfegiu, auz muzical,
ce vor avea loc la data de 26
iulie.

La domeniul ªtiinþe ale
Educaþiei, admiterea se va face
în urma unei probe eliminatorii
ce va consta într-un interviu ce
se va nota cu admis/respins ºi
se va þine cont ºi de media de la
examenul de bacalaureat.
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„Castingul dracului” ,  de
Radu Afrim, „Victor sau copiii
la putere”, de Silviu Purcărete,
şi „Fă-mi loc!”, de Radu Beli-
gan, se numără printre cele 30
de spectacole selectate pentru

ediţia din acest an a Festivalului Naţional
de Teatru (FNT), care va avea loc între 24
octombrie şi 2 noiembrie, la Bucureşti.
Criticul de teatru Marina Constantinescu,
directorul artistic şi selecţionerul festiva-
lului, a anunţat, ieri, selecţia oficială a ce-
lei de-a 24-a ediţii, pe site-ul www.fnt.ro.
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Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Proiectul „Redescoperim copi-
lăria!” este realizat în parteneriat
cu Direcţia Judeţeană pentru Sport
şi Tineret Dolj, Direcţia Judeţeana
pentru Sport şi Tineret Gorj, Mu-
zeul Olteniei din Craiova, Muzeul
Judeţean Gorj, Primăria Săcelu şi
Şcoala Gimnazială Săcelu.

Obiectivele acestuia sunt crea-
rea unei baze de date referitoare la
jocurile tradiţionale ale copilăriei
(practicare, semnificaţie,  istoric,

„Redescoperim copilăria”, proiect cu
şi pentru 24 de tineri români şi bulgari
Asociaţia Tinerilor Olteni Solidari şi Narodno

Citaliste „Nadejda 1871” Oreahovo implementea-
ză, în perioada 1 mai – 1 noiembrie, proiectul „Re-
descoperim copilăria!”, finanţat de Comisia Euro-
peană prin Programul Tineret în Acţiune, Acţiunea
1 – „Tineri pentru Europa”, Sub-Acţiunea 1.1 –

Schimburi de Tineri. Proiectul îşi propune să abili-
teze un grup de 24 de tineri români şi bulgari pen-
tru a conserva, valoriza şi promova jocurile tradiţi-
onale ale copilăriei ca instrument de dezvoltare a
tinerei generaţii, la nivelul a două regiuni din două
ţări vecine – Gorj (România) şi Vratsa (Bulgaria).

Tinerii români şi bulgari vor
identifica soluţii viabile pentru a
readuce jocurile copilăriei în aten-
ţia copiilor, a părinţilor şi cadrelor
didactice, pentru a valorifica po-
tenţialul imens al acestora într-o
dezvoltare armonioasă.

rol în dezvoltare şi educaţie) în
două zone apropiate, Gorj şi Vrat-
sa, evaluarea potenţialului de valo-
rizare a acestor jocuri ca instru-
mente de dezvoltare a tinerei ge-
neraţii în cele două ţări europene.
De asemenea, promotorul şi par-
tenerii proiectului şi-au stabilit ca
obiective dezvoltarea la tinerii ro-
mâni şi bulgari a abilităţilor de re-
laţionare cu persoanele de toate
vârstele şi de promovare a jocuri-

lor tradiţionale ale copilăriei, ca şi
consolidarea competenţelor do-
bândite de tinerii români şi bulgari
prin realizarea de activităţi de va-
lorizare a experienţei ac umulate
implic ând ca beneficiari tineri şi
copii din cele două ţări.

În cadrul proiectului, au fost ex-
plorate jocurile copilăriei din regiu-
nile participante pentru a fi selecta-
te mai multe dintre cele ce oferă un
potenţial ridicat de dezvoltare a
practicanţilor şi atractivitate pentru
copiii de azi. Zilele acestea, va avea
loc activitatea de schimb bilateral
de tineri, la Craiova (Dolj) şi Săce-
lu (Gorj). Programul va cuprinde
ateliere de lucru, dezbateri şi apli-
caţii practice, vizitarea de obiective
culturale relevante pentru tema pro-
iectului – în Craiova, Săcelu, No-
vaci, Polovragi şi Târgu Jiu, activi-
tăţi culturale şi de socializare, iar la
final – diseminarea rezultatelor.

Centrul Judeţean pentru Con-
servarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Dolj, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean Dolj, organizează
astăzi expoziţia de sculptură în pia-
tră de râu a artistului Costel Păun,
intitulată „Sufletul m isterios al
pietrei”. Vernisajul are loc la ora
19.00, la Galeria pietonală a Aero-
portului Craiova. Invitat al autoru-
lui este sculptorul Emilian Popes-
cu, profesor la Liceul de Arte „Ma-
rin Sorescu” din Craiova.

Costel Păun s-a născut la 25
august 1951, în comuna Nicolae
Bălcescu, din judeţul Teleorman.
Inspirat de prof. Dumitru Ciocan-
SIN, din Roşiorii de Vede, a prins
drag de formă şi culoare, iar pri-
ma piatră transformată într-o lu-
crare de artă a fost o piatră de râu.
Se întâmpla în 2011. De-atunci, a
continuat să lucreze şi, încurajat
de mentorul său, prof. Ciocan, a
decis să îşi expună creaţiile.

Prima expoziţie i-a fost verni-
sată în toamna anului 2011, la Ga-
leria Centrului Cultural Roşiorii de
Vede. Până în prezent a deschis
peste 20 de expoziţii în ţară şi în
străinătate, ultimele fiind în luna
iulie a acestui an, la Gorna Orya-
hovitsa – Bulgaria şi la Galeria de
Artă „Cromatic” a Centrului Jude-
ţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj, din
Craiova.

Expoziţie de sculptură în
piatră, la Galeria pietonală a

Aeroportului Craiova

Astfel, publicul va putea urmări specta-
colele „Acasă, în miezul verii”, de Tracy
Letts, în regia lui Claudiu Goga (Teatrul
Naţional „Vasile Alecsandri” Iaşi), „Amalia
respiră adânc”, de Alina Nelega, regia şi sce-
nografia aparţinându-i lui Tudor Lucanu
(Teatrul Naţional Cluj-Napoca), „Cabaret”,
de Joe Masteroff, un spectacol de Răzvan
Mazilu (Teatrul German de Stat Timişoara),
„Castingul dracului”, un spectacol de Radu
Afrim (Teatrul Naţional Târgu-Mureş, Com-
pania „Tompa Miklos”), „Cinci ore cu Ma-
rio”, de Miguel Delibes, în regia Marianei
Cămărăşan (Unteatru Bucureşti) şi „De vân-
zare”, un spectacol de Gianina Cărbunariu
(Teatrul Odeon Bucureşti).

De asemenea, din selecţia oficială a celei
de-a 24-a ediţii a Festivalului Naţional de
Teatru mai fac parte spectacolele „Familia
Tót” de Orkeny Istvan, în regia lui Boc-
sardi Laszlo (Te atrul Naţional „Marin
Sorescu” Craiova), „Fă-mi loc!”, de An-
thony Michineau, în regia lui Radu Beligan
(Godot-Cafe Teatru), „Furtuna”, după Wil-
liam Shakespeare, în regia lui Alexander
Morfov (Teatrul Naţional Bucureşti), „În
trafic”, un spectacol de Alina Nelega (Tea-
trul Naţional Târgu-Mureş, Compania „Li-
viu Rebreanu”), „Lecţia de violoncel”, de
Mona Radu, regia aparţinându-i lui Felix Ale-
xa (Teatrul Metropolis Bucureşti), „Mazl-
Tov...  And Justice For All!”, de Andrei
Munteanu, în regia lui Andrei Munteanu (Te-
atrul Evreiesc de Stat Bucureşti), „Mozart
steps”, un spectacol de teatru coregrafic de

Spectacole de Radu Afrim, Silviu Purcărete şi Radu Beligan,
la Festivalul Naţional de Teatru 2014

Gigi Căciuleanu (Teatrul Naţional „Radu
Stanca” Sibiu), „Noul locatar”, de Eugene
Ionesco, în regia Mihaelei Panainte (Teatrul
Municipal Baia Mare) şi „Noul locatar”, de
Eugene Ionesco, în regia lui Gabor Tompa
(Teatrul Nottara Bucureşti).

De asemenea, iubitorii de teatru pot ur-
mări, la ediţia din acest an a FNT, şi specta-
colele „Oidip” – scenariu original şi regia
de Silviu Purcărete (Teatrul Naţional „Radu
Stanca” Sibiu), „Parallel”, un spectacol de
Ferenc Sinko şi Leta Popescu (coproducţie
GroundFloor Group ş i Colec tivA, Cluj),
„Păi... despre ce vorbim noi aici, domnu-
le?”, de Cătălin Ştefănescu după romanul
„Moromeţii”, de Marin Preda, în regia lui
Alexandru Dabija (Teatrul Act Bucureşti),
„Profu’ de religie”, de Mihaela Michai-
lov, în regia lui Bobi Pricop (Teatrul Na-
ţional „Marin Sorescu” Craiova), „Revi-
zorul”, de N.V. Gogol, regia aparţinându-i
lui Felix Alexa (Teatrul Naţional Bucureşti),
„Rinocerii”, de Eugene Ionesco, în regia
lui Robert Wilson (Teatrul Naţional „Ma-
rin Sorescu” Craiova), „Sânziana şi Pe-
pelea”, de Vasile Alecsandri, în regia lui Ale-
xandru Dabija (Teatrul Naţional Cluj-Napo-

ca), „Suflet românesc” – one man show,
scenariul şi regia Dan Puric (Compania Pas-
se-Partout Bucureşti).

Selecţia oficială de la această ediţie a Fes-
tivalului Naţional de Teatru mai cuprinde
spectacolele „Tartuffe sau Impostorul”, de
Moliere, direcţia de scenă Victor Ioan Frun-
ză (Teatrul Metropolis Bucureşti), „Tipogra-
fic Majuscul”, un spectacol de Gianina Căr-
bunariu (Teatrul Odeon Bucureşti), „Trilo-
gia belgrădeană”, de Biljana Srbljanovic, în
regia lui Cristi Juncu (Teatrul „Anton Pann”
Râmnicu-Vâlcea), „Viaţa-i mai frumoasă
după ce mori”, de Mihai Măniuţiu, regia
Mihai Măniuţiu (Teatrul „Tomcsa Sandor”
Odorheiu-Secuiesc), „Victor sau copiii la

putere”, de Roger Vitrac, regia aparţinându-
i lui Silviu Purcărete (Teatrul Maghiar de Stat
Cluj), şi „6 din 49”, de Gyorgy Spiro, în
regia lui Alexandru Maftei (Teatrul de Artă
Bucureşti).

De asemenea, in memoriam Aureliu Ma-
nea se va desfăşura spectacolul „Trilogia
Aureliu Manea” (după texte de Aureliu Ma-
nea: „Penelopa rămâne îngândurată”, „Re-
petiţia de teatru”, „Zâna de la răsărit”), în
regia lui Gábor Tompa (Teatrul Naţional Cluj-
Napoca).

Festivalul Naţional de Teatru (FNT) este
organizat de Uniunea Teatrală din România
(UNITER), Ministerul Culturii, Primăria
municipiului Bucureşti şi ArCub. (Mediafax)
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Preºedintele Petro Poroºenko, a
ordonat ieri forþelor armate ucrai-
nene sã înceteze focul ºi sã între-
rupã operaþiunile militare pe o razã
de 40 de kilometri în jurul perime-
trului unde s-a prãbuºit avionul
Boeing 777 al companiei Malaysia
Airlines, în timp ce efectua o cur-
sã Amsterdam-Kuala Lumpur, re-
lateazã agenþiile AFP ºi EFE. Con-
fruntãrile armate s-au intensificat
în zonã dupã catastrofa aviaticã de
joi, în ciuda apelurilor internaþio-
nale pentru un armistiþiu care sã
permitã desfãºurarea investigaþiei
la faþa locului. Totodatã, Poroºen-
ko a dat ordin ca experþi ruºi sã fie
invitaþi la anchetarea cauzelor prã-
buºirii avionului în regiunea Do-
neþk, informeazã ITAR-TASS. „În
calitate de preºedinte al Ucrainei,
am invitat chiar din primele minu-
te reprezentanþi ai þãrilor care au
avut de suferit (de pe urma catas-
trofei aviatice) — în primul rând
ai Olandei, Malaeziei, Germaniei,
Marii Britanii, Australiei, SUA —
ºi am ordonat invitarea de repre-
zentanþi ai Rusiei, pentru ca toate
acestea sã se desfãºoare în maxi-
mã transparenþã”, a declarat Po-
roºenko în timpul vizitei sale la
ambasada Malaeziei la Kiev.

Ucraina, dispusã
sã asigure
transportul victimelor
la Amsterdam

O echipã de anchetatori olandezi
a examinat ieri rãmãºiþele pãmân-
teºti ale victimelor zborului MH17
depuse în vagoanele unui tren în
staþia Torez, din Ucraina, în apro-
piere de locul catastrofei, într-o
zonã controlatã de rebelii proruºi,
relateazã AFP. Purtând mãºti ºi în-
soþiþi de reprezentanþi ai OSCE,

Localitãþile
israeliene din
vecinãtatea Fâºiei
Gaza, plasate
în stare de alertã

Localitãþile israeliene
situate în apropierea Fâºiei
Gaza au fost plasate în
stare de alertã ieri diminea-
þa, iar locuitorilor li s-a
cerut sã nu iasã din case, a
anunþat postul de radio
militar. Postul de radio a
afirmat cã din cauza cenzu-
rii nu poate oferi detalii.
Aceastã procedurã de alertã
este folositã mai ales în
cazurile de tentativã de
infiltrare a palestinienilor
din Fâºia Gaza în teritoriul
israelian. În Gaza, Brigãzi-
le Ezzedine al-Qassam,
aripa armatã a miºcãrii
islamiste Hamas, a afirmat
într-un comunicat cã a
condus o operaþiune „în
spatele liniilor inamice”,
adicã pe teritoriul israelian,
la nord de Fâºia Gaza, o
maºinã de teren militarã
israelianã fiind distrusã.
Comunicatul a adãugat cã
luptele continuã. Acesta nu
a precizat locul exact al
operaþiunii comandoului
Hamas, care controleazã
Fâºia Gaza. În schimb,
Brigãzile Ezzedine al-
Qassam au afirmat cã acest
atac a fost desfãºurat ca
represalii faþã de „masacrul
de la Shajaya”, o periferie
a Gaza, unde cel puþin 72
de palestinieni au fost uciºi
duminicã în bombardamen-
tele israeliene. Pe de altã
parte, 5 persoane au fost
ucise ieri într-un bombar-
dament israelian care a
atins un spital, în centrul
Fâºiei Gaza, potrivit lui
Ashraf al-Qudra, un purtã-
tor de cuvânt al serviciilor
palestiniene de salvare.
Naþiunile Unite au anunþat
organizarea, mâine, a unei
reuniuni extraordinare a
Consiliului pentru Dreptu-
rile Omului, pe tema
situaþiei din „teritoriile
palestiniene ocupate,
inclusiv din Ierusalimul de
Est”, pe fondul confruntã-
rilor între armata israelianã
ºi palestinieni. Pe 18 iulie,
preºedintele Consiliului
pentru Drepturile Omului,
Baudelaire Ndong Ella, a
primit o scrisoare semnatã
de reprezentantul perma-
nent al Egiptului, în nume-
le grupului arab ºi al
Organizaþiei pentru Coope-
rarea Islamicã, în scopul
convocãrii unei sesiuni
extraordinare. Solicitarea a
fost semnatã de Africa de
Sud, Algeria, Arabia Saudi-
tã, Benin, China, Cuba,
Emiratele Arabe Unite,
Rusia, Indonezia, Kazah-
stan, Kuwait, Maldive,
Maroc, Pakistan, Peru ºi
Venezuela.
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a trupurilor pasagerilor zborului MH 17a trupurilor pasagerilor zborului MH 17a trupurilor pasagerilor zborului MH 17a trupurilor pasagerilor zborului MH 17a trupurilor pasagerilor zborului MH 17

Echipele ucrainene au finalizat opera-
þiunile de cãutare a corpurilor neînsufle-
þite ale pasagerilor decedaþi în urma prã-
buºirii avionului Boeing 777 al compa-
niei aviatice Malaysia Airlines, a anun-
þat ieri vicepremierul ucrainean Vladi-
mir Groisman, care conduce Comisia de
stat pentru anchetarea catastrofei avia-

tice, informeazã Interfax. Potrivit lui
Groisman, în timpul operaþiunilor au fost
gãsite 282 de trupuri ºi 87 de fragmente
din 16 corpuri neînsufleþite. Vagoane fri-
gorifice cu trupurile celor uciºi în catas-
trofa aviaticã urmau sã fie trimise ieri,
ora localã 19.00, spre Harkov, unde erau
aºteptate de un grup internaþional for-

mat din 31 de experþi, dupã cum a anun-
þat vicepremierul ucrainean. Trupurile
neînsufleþite depuse în vagoanele trenu-
lui au fost examinate ieri ºi de o echipã
de anchetatori olandezi, în staþia Torez,
din Ucraina, în apropiere de locul catas-
trofei, într-o zonã controlatã de rebelii
proruºi, relateazã AFP.

anchetatorii au deschis cinci va-
goane. „Stocarea rãmãºiþelor pã-
mânteºti este de bunã calitate”, a
declarat Peter Van Vilet, expert
medico-legal olandez. Delegaþia a
anunþat apoi cã se va deplasa la
locul prãbuºirii aeronavei Boeing
777, tragedie produsã joi seara ºi
soldatã cu moartea tuturor celor
298 de persoane aflate la bord. În
Olanda, premierul Mark Rutte a
declarat cã obiectivul þãrii sale este
ca trenul sã plece spre zona con-
trolatã de trupele guvernamentale
ucrainene. „Separatiºtii au afirmat
cã observatorii internaþionali trebu-
ie sã fie prezenþi la plecarea trenu-
lui. Experþii olandezi sunt obser-
vatori internaþionali, ei pot sã în-
deplineascã acest rol”, a subliniat
Rutte. La rândul sãu, Kievul a de-
clarat cã este dispus sã predea par-
tenerilor sãi occidentali, în special
Olandei, „þara care a suferit cel mai
mult” (n.r. - la bordul aeronavei
Boeing 777 fiind 192 de olandezi),
coordonarea anchetei asupra prã-
buºirii avionului ºi sã asigure trans-
portul rãmãºiþelor pãmânteºti ale
victimelor la Amsterdam, potrivit
premierului ucrainean, Arseni Ia-
þeniuk.

Parchetul olandez
a deschis o anchetã

Parchetul olandez a deschis o
anchetã preliminarã în vederea
eventualei urmãriri în justiþie dupã
tragedia aviaticã din estul Ucrainei,
a informat ieri AFP, citând surse
oficiale. „Un reprezentant al par-
chetului, Thijs Berger, se aflã în
prezent la Kiev”, a precizat pentru
France Presse Wim de Bruin, pur-
tãtor de cuvânt al parchetului naþi-
onal al Olandei. Oficialul olandez a
explicat cã þara sa poate, în baza

unei legi adoptate în urmã cu câþi-
va ani, sã-i urmãreascã în justiþie
pe suspecþii de crime de rãzboi,
chiar ºi pentru fapte petrecute în
strãinãtate, dacã cel puþin una din-
tre victime este cetãþean olandez.

5.000 de dolari
asistenþã financiarã
pentru familiile
victimelor

Compania Malaysia Airlines a
anunþat cã le va oferi pentru înce-
put asistenþã financiarã în sumã de
5.000 de dolari rudelor fiecãreia
dintre cele 298 de persoane aflate
la bordul cursei MH 17, relateazã
DPA. „Au fost deja alocate fon-
duri în acest scop”, se precizeazã
într-un comunicat al companiei.
„Aceastã asistenþã financiarã nu va
afecta compensaþiile finale ºi nici
dreptul legal al familiilor la aces-
tea”, se adaugã în comunicat.
Malaysia Airlines mai subliniazã cã
principala sa preocupare este de a
avea grijã de apropiaþii celor care
se aflau la bordul avionului.  „Com-

pania va susþine familiile în
aceastã perioadã grea ºi le
va asigura cazare la hotel,
masã ºi asistenþã pentru
transport”, mai spune co-
municatul. În acelaºi timp,
Malaysia Airlines a pus la
dispoziþia fiecãrui membru
de familie personal al sãu
de specialitate „pentru a asi-
gura sprijin emoþional ºi
necesitãþi de bazã”.

Rusia acuzã
forþele
ucrainene
de tragedie

O grupare antirachetã a
Forþelor Armate ale Ucrai-
nei a fost desfãºuratã în ziua

prãbuºirii avionului malaezian în
apropiere de Doneþk, grupare for-
matã din trei-patru divizii de siste-
me de rachete Buk-M1, a anunþat
ieri, în cadrul unui briefing, ºeful
Departamentului operativ principal
al Statului Major al Armatei Ruse,
general locotenentul Andrei Karta-
polov, informeazã ITAR-TASS ºi
Interfax. „Aceste sisteme sunt ca-
pabile sã anihileze þinte la o depãr-
tate de pânã la 35 de km ºi la o
altitudine de pânã la 22.000 de
metri”, a declarat Kartapolov, pre-
cizând cã „Rusia deþine filmãri din
spaþiu cu poziþii ale sistemelor de
apãrare antirachetã ucrainene în
zona unde s-a prãbuºit Boeingul
malaezian” . De asemenea, potri-
vit generalului rus, care citeazã
datele de control ale Ministerului
Apãrãrii al Rusiei, avionul Boeing
777 al companiei Malaysia Airlines
a deviat, dupã ce a survolat Do-
neþkul, cu 14 km de la traseul obiº-
nuit, cauza devierii putând fi sta-
bilitã doar dupã descifrarea cutii-
lor negre ale avionului. Din infor-
maþiile Ministerului Apãrãrii al Ru-
siei rezultã cã din momentul în care
avionul Boeing 777 a început sã
piardã altitudine ºi pânã în momen-
tul dispariþiei acestuia de pe ecra-
ne au trecut trei minute.

UE, gata sã impunã
noi sancþiuni Rusiei

Uniunea Europeanã este pregã-
titã sã adopte astãzi, la reuniunea
miniºtrilor Afacerilor Externe ce se
desfãºoarã la Bruxelles, noi sanc-
þiuni împotriva Rusiei, care ar pu-
tea viza în special tehnologiile ce
pot fi folosite în scopuri militare,
dacã preºedintele Vladimir Putin
nu obþine de la separatiºtii proruºi
din Ucraina un acces „liber ºi to-
tal” la locul catastrofei aviatice, a
declarat ieri premierul britanic,
David Cameron.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.
Asistentã medicalã
cu experienþã S.I.U.I.
la medic de familie
solicit angajare. Tele-
fon: 0751/071.998.

3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Vând urgent
apartament 4 ca-
mere, cartier
Lãpuº (vizavi de
Electroputere
Mall), etajul 6/8,
multiple îmbunãtã-
þiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la ori-
ce orã din zi. Preþ
47.000 euro nego-
ciabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128;
0722/943.220.

Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi ca-
nalizare la poartã,
localitatea Ciutura.
Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova
. Preþ convenabil.
Telefon: 0764/
335.895.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând
casã  nouã + 680
mp teren Bordei.
Telefon: 0752/
641.487.

Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11
mp, gaze, sau
schimb cu casã.
Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600
mp teren Craiova.
Preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 ca-
mere, 2 holuri, piv-
niþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon:
0769/360.741.

Anunþul tãu!
Asociaþia Vasiliada con-

tracteazã „servicii de expertiza-
re contabilitate” în cadrul pro-
iectului POSDRU/139/5.2/G/
125762. Criteriul aplicat pentru
atribuirea contractului va fi
„preþul cel mai scãzut”. Opera-
torii economici interesaþi sunt
invitaþi sã transmitã o ofertã de
preþ, pânã la data de
29.07.2014, ora 10.00. Docu-
mentaþia pentru ofertanþi poa-
te fi solicitatã la adresa de mail:
smaranda.spatarelu@asociatiavasiliada.ro.

Asociaþia Vasiliada con-
tracteazã „servicii de audit” în
cadrul proiectului POSDRU/
139/5.2/G/125762. Criteriul apli-
cat pentru atribuirea contractu-
lui va fi „preþul cel mai scãzut”.
Operatorii economici interesaþi
sunt invitaþi sã transmitã o ofer-
tã de preþ, pânã la data de
30.07.2014, ora 10.00. Docu-
mentaþia pentru ofertanþi poa-
te fi solicitatã la adresa de mail:
smaranda.spatarelu@asociatiavasiliada.ro.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/
359.513.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

Domnã serioasã
46 ani îngrijesc bã-
trâni la domiciliu în
Craiova sau strãi-
nãtate. Telefon:
0724/701.973.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând
garsonierã parter
stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6,
Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

   Anunþ public privind depunerea solicitarii
de emitere a acordului de mediu  pentru ,,
Realizare sistem centralizat de alimentare cu
apã în Satul Livezi – Com. Podari, Jud. Dolj)

  Primãria Comunei Podari anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul ,,
Realizare sistem centralizat de alimenta-
re cu apã în Satul Livezi, Comuna Podari,
Jud. Dolj ‘’, propus a fi amplasat în Comu-
na Podari, Satul Livezi, Jud. Dolj .

  Informaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM Dolj , strada Pe-
tru Rareº , nr.1, ºi la sediul Primãriei Comu-
nei Podari, Strada  Dunãrii, nr.67, Jud. Dolj ,
în zilele de L-V, între orele 9-14.

  Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj , strada Petru Rareº , nr.1.

Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt,
13 km de Craiova,
comuna Robã-
neºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri
2x17 m, reþea
apã, electricitate,
cadastru, carte
funciarã. Telefon:
0724/572.434;
0351/179.436.
Vând 2000 mp te-
ren intrvilan, sat
Dobridor, 2 Euro/
mp. Telefon: 0770/
448.552.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon:0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml, la
Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de
Jos, cadastru fã-
cut. Se poate par-
cela. Telefon:
0744/563.823.

Vând teren extra-
vilan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 me-
tri pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400
mp în Segarcea,
intravilan, cu cadas-
tru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Ca-
lea Bucureºti, km
9, ideal showroom
parc auto, benzi-
nãrie, 1000 m,
deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36
m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.

Vând 1700 mp,
13 m lãþime Cen-
tura de Nord, 15
E/mp. Telefon:
0728/800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.

Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/
347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu co-
mercial cu tera-
sã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat ,
etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + dife-
renþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare ex-
celentã 91000
km, 4500 RON,
consum sub
4,5%. Telefon:
0749/059.070.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã mar-
ca Opel. Telefon:
0760/299.096.
FIAT Stilo, 2000
Euro negociabil.
Telefon: 0752/
233.500.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon: 0758/
467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã stânga
faþã Dacia 1310 ulti-
mul model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.

Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Sinaia cimitir
Secu vând loc
de veci suprapu-
se lucrare finisa-
tã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând camerã fri-
gorificã cu garanþie
3 ani. Telefon:
0745/751.558.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensi-
unea 600 x 2000 -
7 B. Telefon: 0351
429.196; 0744/
391.195.
Vând 3 scaune
frizerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/litru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.

Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu
Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbo-
lia ºi cãpriori din
demolãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând albine, fa-
milii puternice.
Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.

Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 gra-
de, maºinã de cu-
sut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS EL-
VEÞIAN original
sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon:
0770/661.777.

Vând remorcã
auto 240 kg nefo-
lositã cu prelatã, 60
elemente calorifer
fontã, 5 baterii, 110
þigle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãri-
mile plus ºabloane
pentru batiste toa-
te mãrimile ma-
nuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoa-
re 5 ani cu diago-
nala 30 ºi 37 cm,
120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând PENSÃ
REIMERS pen-
tru castrat armã-
sari, inox veritabil
- stazã perfectã.
Telefon: 0720/
231.610.
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.

Vând baloþi de
lucernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, pie-
le naturalã, nefo-
losiþi, antidera-
pante, cãrucior
copii modern.
Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, con-
venabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând bocanci,
ghete, pantofi
negri, flex mare,
calculator instruire
copii nou, combi-
nã stereo - nouã,
frigider 320 litri, piei
bovinã velurate,
piese Dacia noi.
Telefon: 0735/
445.339.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 22 iulie 2014

        TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând set vase
inox nemþeºti cu
cinci funduri, pen-
tru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute
încãlzire. Cadou
nuntã deosebit!
Telefon: 0251/
415.863; 0765/
027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat
Albalux, Telefon:
0729/977.036.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþinu-
te 25 lei, garniþã de
unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri,
nouã, butelie voiaj
5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes.
Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.

Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã tip
Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de pru-
ne ºi vin roºu. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.

Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã
cu picior. Teleon:
0749/012.505.

Cumpãr tablouri
pe pânzã sau
carton - 150-60.
Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2
camere deco-
mandate lux,
A.C. microcen-
tralã, balcon în-
chis, complet
mobilat. Telefon.
0722/956.600;
0756/ 028.300.
APARTAMENT 3
camere, super-
modern. Telefon:
0766/660.105;
0740/991.323.

Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat pe
str. Paltinului, car-
tier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Te-
lefon: 0762/
109.595.

Închiriez spaþiu
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã
între 60-65 ani. Tele-
fon. 0764/ 357.131.

DIVERSE
Caut meseriaºi
pentru a fora un
puþ. Telefon: 0748/
195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER
ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
AUTO MGN SRL
anunþã pierderea
Certificatului Con-
statator de Autori-
zare nr. 28262/
8.05.2006. Se de-
clarã nul.
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Unul din cotidianele de casã al
Realului, prestigiosul As din Ma-
drid, a notat, ieri, cã James Rodri-
guez, golgheterul recentei încheiate
Cupe Mondiale (cu 6 goluri) a sem-
nat cu formaþia blanco ºi
va juca pe „Santiago Ber-
nabeu” în urmãtorii 6
ani.

80 de milioane de eu-
ro ar plãtit campioana
Europei în schimbul co-
lumbianului adus de la AS
Monaco, potrivit respec-
tivei surse, care a mai
scris cã la gruparea din
Ligue 1 va merge ºi un
jucãtor al Realului. Din
câte se pare, este vorba
de portarul Diego Lopez.

Circa 7,5 milioane de
euro pe an ar urma sã
încaseze sud-americanul

Om de bazã al Franþei la turneul final al
Cupei Mondiale, Mathieu Valbuena a fost
transferat, duminicã, de Olympique Marseille
la gruparea rusã Dinamo Moscova, în schim-
bul sumei de 7 milioane de euro. Nu au fost
precizate alte detalii legate de acest transfer.

Fotbalistul în vârstã de 29 de ani a fost
achiziþionat în 2006 cu doar 80.000 de euro de
Olympique Marseille, de la gruparea Libourne-
Saint-Seurin.

În februarie, Valbuena îºi prelungise con-
tractul cu Marseille cu douã sezoane, pânã în
2017.

Digi Sport 1
3:15 – FOTBAL – Cupa Libertadores, semifinale, manºa tur: Nacional

Asuncion – Defensor Sporting.
Dolce Sport

19:30, 6:00 – FOTBAL – Meciuri amicale: Zenit St. Petersburg –
Derby County, Man. United – LA Galaxy.

Dolce Sport 2
18:30 – FOTBAL – Meci amical: Leverkusen – Lokomotiv Moscova.

Sport.ro
21:00 – FOTBAL – Supercupa Ucrainei: ªahtior Doneþk – Dinamo

Kiev.
Eurosport

15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a 16-a (Carcassonne – Bag-
neres de Luchon) / 18:45 – FOTBAL – Campionatul European UEFA
Under 19, în Ungaria: Germania – Serbia / 21:00 – MOTOCICLISM –
Liga Naþionalã, în Suedia.

Eurosport 2
20:00 – MOTOCICLISM – Liga Naþionalã, în Suedia / 21:15 – FOT-

BAL – CE UEFA Under 19, în Ungaria: Portugalia – Ungaria.

Potrivit As, Real a bãtut palmaPotrivit As, Real a bãtut palmaPotrivit As, Real a bãtut palmaPotrivit As, Real a bãtut palmaPotrivit As, Real a bãtut palma
cu Monaco pentru James Rodriguezcu Monaco pentru James Rodriguezcu Monaco pentru James Rodriguezcu Monaco pentru James Rodriguezcu Monaco pentru James Rodriguez

La închiderea
ediþiei

în capitala Spaniei, iar ultimul de-
taliu de pus la punct mai rãmãsese
prezentarea oficialã. Cel mai pro-
babil, aceasta va avea loc la mijlo-
cul sãptãmânii în curs, eveniment

pentru care preºedintele Florenti-
no Perez îºi amânã plecarea în
SUA, locul unde Real va desfãºu-
ra un turneu amical. În acest caz,
columbianul va ajunge alãturi de

colegii sãi în data de
1 august.

S-ar stabilit ºi nu-
mãrul pe care îl va
purta cel mai nou
„galactic”: 10, cel
rãmas liber în urmã
cu un an, când Me-
sut Ozil a plecat la
Arsenal.

James Rodriguez
a venit la Monaco de
la Porto pe 45 de mi-
lioane de euro, în
2013. El a jucat 38 de
meciuri ºi a marcat
10 goluri în Franþa,
plus 12 assist-uri.

Chelsea ºi Atletico Madrid sunt
douã echipe care au fãcut împreu-
nã afaceri extrem de profitabile în
ultima perioadã, iar presa din An-
glia a scris ieri cã englezii ºi spa-
niolii mai pregãtesc o mutare.

Dupã ce i-a achiziþionat pe Die-
go Costa ºi Felipe Luis de pe “Vi-
cente Calderon”, plãtind în schim-
bul lor peste 60 de milioane de euro,
albaºtrii vor sã-l trimitã în capitala
Spaniei pe ibericul Fernando Tor-
res, au anunþat cei de la Eurosport.

Aceeaºi sursã a menþionat cã

Torres s-ar putea
întoarce pe „Calderon”

britanicii sunt dispuºi sã se despartã
de Torres pentru aproximativ 17
milioane de euro, însã oficialii cam-
pioanei Spaniei vor sã plãteascã
mai puþin.

Chelsea ar fi tentatã sã accepte
ºi un schimb. Mourinho, deºi, sâm-
bãtã, anunþa cã pentru Chelsea
campania de “mercato” s-a înche-
iat, îl vrea pe Miranda, iar Torres
ar putea fi folosit ca monedã de
schimb pentru apãrãtorul brazilian
care are o clauzã de reziliere de
30.000.000 de euro.

O eventualã revenire
a lui Torres pe “Calde-
ron” este aºteptatã cu
interes de fanii madrile-
nilor. Atacantul de 29 de
ani este o adevãratã le-
gendã a clubului. For-
mat la juniorii lui Atleti-
co, atacantul spaniol a
înscris 91 de goluri în
244 de partide iar în
2007 a fost cumpãrat de
Liverpool. La Chelsea a
ajuns în ultima zi a pe-
rioadei de mercato din
startul lui 2011, lodno-
nezii plãtind în schim-
bul sãu aproape 60 de
milioane de euro.

Halep se menþine pe locul 3 WTA
Simona Halep continuã sã se poziþioneze pe locul

3 în clasamentul mondial al jucãtoarelor profesionis-
te de tenis (WTA), dat publicitãþii ieri, dupã ameri-
canca Serena Williams, liderul la zi, ºi chinezoai-
ca Na Li.

În Top 100 se mai aflã patru românce. Sorana
Cîrstea, pe locul 29, ca ºi sãptãmâna trecutã, Mo-
nica Niculescu, care a înregistrat un salt de un
loc, fiind acum pe 58, Irina Begu, care a coborât
un loc ºi se gãseºte pe 64, în timp ce Alexandra
Dulgheru a urcat trei poziþii, fiind acum pe 96.

La dublu, Monica Niculescu rãmâne jucãtoa-
rea românã cu cea mai bunã clasare, locul 42, a
doua fiind Irina Begu, pe 70.

Top 10 la simplu: 1. Serena Williams (SUA –
9.231p), 2. Na Li (China – 6.980p), 3. Simona
Halep (6.785p), 4. Petra Kvitova (Cehia – 6.070p),
5. Agnieszka Radwanska (Polonia – 5.330p), 6.
Maria ªarapova (Rusia – 4.881p), 7. Eugenie Bou-

chard (Canada – 4.460p), 8. Angelique Kerber (Ger-
mania – 4.365p), 9. Jelena Jankovici (Serbia –
3.900p), 10. Viktoria Azarenka (Belarus – 3.812p).

Ciprian Marica (29 de ani) ºi-a
gãsit echipã, dupã ce ºi-a înche-

Valbuena dã Franþa pe Rusia

Marica, prezentat oficial de Konyaspor
iat conturile cu -
Getafe, internaþi-
onalul român ur-
mând sã evolueze
din noul sezon în
Turcia, la Kony-
aspor, acolo unde
va fi coleg cu un
alt “tricolor”, Ga-
briel Torje, care
este împrumutat
de la Udinese.

Aracantul în
vârstã de 29 de

ani a semnat, duminicã, un con-
tract pe douã sezoane cu Kony-

aspor, club care a încheiat sezo-
nul trecut din Turcia pe locul 11.
Marica a fost prezentat oficial alã-
turi de o altã achiziþie, angolezul
Djalma, împrumutat de la FC
Porto.

“Când am aterizat la Konya, am
rãmas impresionat de primirea su-
porterilor. Fanii turci sunt extra-
ordinari! Cu susþinerea lor, cu si-
guranþã vom realiza lucruri impor-
tante în urmãtorul sezon”, a de-
clarat Ciprian Marica pentru site-
ul oficial al lui Konyaspor.

Atacantul român va purta nu-
mãrul 19 la noua sa echipã.

LIGA CAMPIONILOR – TUR II
PRELIMINAR – MANªA SECUNDÃ

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Astãzi           în tur
Sutjeska (Mun) – Sheriff (Mol) 0-2
Dudelange (Lux) – Ludogoreþ (Bul) 0-4
Levadia (Est) – Sparta Praga (Ceh) 0-7
Karabah (Azb) – FC Valletta (Mal) 1-0
Maccabi T.A. (Isr) – Santa Coloma (And) 1-0
The New Saints (ÞG) – Slovan Br. (Slc) 0-1
Skenderbeu (Alb) – BATE Borisov (Blr) 0-0
HB Torshavn (Fer) – Partizan B. (Ser) 0-3
Zalgiris (Lit) – Dinamo Zagreb (Cro) 0-2
Debrecen (Ung) – Cliftonville (Irl. N.) 0-0
Celtic (Sco) – KR Reykjavik (Isl) 1-0
Mâine
Aktobe (Kaz) – Dinamo Tbilisi (Geo) 1-0
HJK Helsinki (Fin) – Rabotnicki (Mac) 0-0
Ventspils (Let) – Malmo (Sue) 0-0
STEAUA – Stromgodset (Nor) 1-0
Maribor (Sln) – Zrinjski (Bos) 0-0
St. Patrick’s (Irl) – Legia Varºovia (Pol) 1-1
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Vineri este
programat derby-
ul Olteniei,
Universitatea –
Pandurii, pe „Ion
Oblemenco”

Trei ani şi două luni au trecut
de la ultimul meci de Liga I dis-
putat pe „Ion Oblemenco”. La
sfârşitul lunii mai, în 2011, FC Uni-
versitatea Craiova, deja retrogra-
dată în liga secundă şi fără licen-
ţă de prim eşalon, pierdea cu Gaz
Metan Mediaş, scor 1-2. Avea însă
să fie ultimul meci oficial al Ştiin-
ţei, fiindcă procesele în care a îm-
pins-o patronul său au făcut-o să
piară şi să mai apară doar me-
teoric preţ de câteva luni, în 2013.
Echipa a fost resuscitată anul tre-
cut din Clubul Sportiv şi vrea să
continue tradiţia fotbalistică de
decenii a Universităţii. Proiectul
s-a vrut din start unul solid, mă-
car prin faptul că în el sunt impli-
cate municipalitatea şi Clubul
Sportiv, prin asocierea realizată.
Timpul va dovedi dacă investito-
rii au interes imediat sau au un
proiect serios pe termen lung,
dacă vor  investi masiv sau vor
asigura doar un buget minim. Dar
cel mai important lucru este că
Universitatea Craiova este din
nou echipa oraşului şi nu se mai
află exclusiv la cheremul unor per-
soane private, iar suporterii să fie
umiliţi, aşa cum s-a întâmplat de
prea multe ori în ultimele două de-
cenii. Poate nu e cazul să facem
comparaţii, dar trecutul apropiat
ne îndeamnă la precauţie. Deo-
camdată, finanţatorii sunt în gra-

FC Braşov – Astra Giurgiu 1-4
Au marcat: Buga 48 - pen. / Fatai 12, 28, Takayuki 63, Budescu 67
Viitorul - FC Botoşani 2-2 (3-3 după prelungiri, 8-6 - după lovi-

turile de departajare)
Au marcat: Mitriţă 38, Daminuţă 66, Patache 94 (aut.) / Hadnagy 20,

Fulop 72, Acsinte 120.
Oţelul – Ceahlăul 0-0 (3-2 după loviturile de departajare)
Rapid – Steaua 1-2
Au marcat: Selagea 24 / Keşeru 8, 49 (din pen.)
CSMS Iaşi – CFR Cluj 4-2
Au marcat: L. Mihai 5, Mihalache 13, Pălimaru 58, Olah 81 - pen /

Christian 37 - pen, Păun 44.
„U” Cluj – Petrolul 1-0
A marcat:  Kovacs 31.
Meciurile Gaz Metan – Pandurii şi Concordia Chiajna – Dinamo

s-au jucat aseară.

Săptămâna revenirii în prim-plan

Craiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luniCraiova joacă în Liga I după 3 ani şi 2 luni

fic: au tăcut şi au făcut. Fără să
apară public cu declaraţii, de ori-
ce natură, în numele Ştiinţei, au
readus echipa în Liga I şi doar
câteva zile ne despart de rede-
but. În Liga a II-a s-a investit cât
a fost nevoie pentru îndeplinirea
obiectivului. La revenirea în Liga
I, Universitatea nu se anunţă a fi
o forţă a campionatului, dar nici o
candidată sigură la retrogradare,
deşi nu mai puţin de o treime din
echipe vor ajunge în al doilea eşa-
lon. În pauza competiţională au
fost transferaţi 13 jucători şi s-a
renunţat cam tot la atâţia. N-au
fost mutări impresionante, dar
Craiova a fost activă în mercato
şi pe unii jucători s-au plătit chiar
sume importante. Faptul că vor
retrograda 6 echipe şi lipsa de
omogenitate a lotului sunt obsta-
colele care trebuie depăşite de
trupa lui Ionel Gane. Va fi un exa-
men de maturitate pentru un an-
trenor localnic, tânăr, pe care nu-
l recomandă vreo performanţă şi
a cărui instalare a fost privită cu
scepticism. Atuurile sale par să fi
fost cunoaşterea spiritului olte-
nesc şi faptul că echipele pe care
le-a antrenat, deşi au retrogradat,
au practicat un fotbal bun, chiar
dacă n-au beneficiat măcar de
condiţii normale. Tot prin campa-
nia de transferuri a scăzut sensi-
bil media de vârstă lotului, toto-
dată primenit cu alţi jucători din
zona Olteniei. Publicul din Bănie
este avid de fotbal, de performan-
ţă, şi dacă este posibil, aceasta să
fie obţinută cu cât mai mulţi jucă-
tori autohtoni. Debutul stagional
n-a atras, mai ales prin prisma
eliminării din Giuleşti în faţa Ra-
pidului, dar jocul a fost decent.
Doar că nu avem la ce ne rapor-
ta, adversarul fiind unul extrem de
modest, la câteva zile cedând în

faţa rezervelor Stelei. Craiova nu
trebuie să se mai aprindă mai re-
pede decât e cazul, să-şi impună
obiective îndrăzneţe, precum cel
avansat de preşedintele FRF,
Răzvan Burleanu, legat de titlu,
fără a căpăta stabilitate, fără a
avea o oarecare omogenitate şi
constanţă. Cele două retrogradări
din istorie survenit chiar în sezoa-
nele care au pornit cu speranţe
de titlu, cel început cu Mircea
Rednic în 2004-2005 şi cel la care
a participat Victor Piţurcă, în
2010-2011.

Mâine,
ultima zi pentru
bilete online

Pentru Liga a II-a, Craiova a
avut o medie excelentă de spec-
tatori, dar promoţiile au abundat
şi majoritatea fanilor au profitat
de biletele oferite gratuit, mai
mult, trimise şi la domiciliu. Stra-
tegia de servire a fanilor acasă
este continuată în Liga I de club,
numai că de această dată tiche-
tele costă. Preţurile sunt decen-
te, iar ofertele nu lipsesc. Supor-
terii alb-albaştri pot comanda on-
line bilete accesând link-ul de pe
site -ul oficial a l clubului,
www.csuc.ro sau accesând di-
rect site-ul www.biletecsuc.ro.
Tichetul de acces va sosi acasă.
Preţul biletelor pentru meciul
Universitatea – Pandurii Târgu
Jiu, programat vineri, de la ora
21: Tribuna 0: 25 lei, Tribuna 2:
10 lei, Tribuna 1: 15 lei, Peluze: 5
lei. Biletele online se pot coman-
da până mâine, ora 14. Meciul
va fi transmis de postul Look TV,
care are acoperire extrem de
scăzută în Bănie. Suporterii care
optează pentru abonament pe un

sezon beneficiază de un discount
de 30% din preţul total al bilete-
lor, aferent tribunei selectate,
costurile fiind următoarele: Pe-
luze: 55 lei, Tribuna II: 135 lei,
Tribuna I: 195 lei, Tribuna 0: 330
lei, VIP: 4500 lei. Sunt oferte şi
pentru pensionari şi studenţi, prin
prezentarea unui act de identita-
te şi a talonului de pensie origi-
nal, respectiv a carnetului origi-
nal de student, discountul fiind de
50 la sută, iar preţurile sunt ast-
fel: Peluze: 25 lei, Tribuna II: 65
lei, Tribuna I: 95 lei, Tribuna 0:
165 lei.  Abonaţii beneficiază şi
de o reducere de 10 % la pro-
dusele achiziţionate de la ma-
gazinul clubului. Persoanele cu
dizabilităţi pot contacta clubul
pe email, la adresa bilete@c-
suc.ro, pentru a putea intra în
posesia unui abonament gratuit
la meciuri.

Steaua – Craiova
e sâmbătă seara

LPF a anunţat ieri şi progra-
mul etapelor a 2-a şi a 3-a din Liga
I. Derby-ul Steaua – Universita-
tea Craiova se va disputa sâm-
bătă, 2 august, de la ora 21, fiind
transmis pe Look TV. Cel mai
probabil, partida se va disputa pe
„Arena Naţională”. Meciul din
etapa a 3-a, Universitatea Craio-

va – Viitorul Constanţa, este pro-
gramat vineri, 8 august, de la ora
18.30, fiind transmis tot de Look
TV.

Vâlcea şi Săgeata
transferă
din Bănie

Jucătorii disponibilizaţi de Uni-
versitatea Craiova s-au aciuat
deja prin diverse locuri.  Două
echipe cu pretenţii din liga a doua
au încorporat deja câte 3 foşti alb-
albaştri. La Săgeata Năvodari au
ajuns Florin Pătraşcu, Marian
Cârjă şi Cristian Ganea, iar cu
CSM Rm. Vâlcea se antrenează
Silviu Izvoranu, Enache Câju şi
Ionuţ Stancu. Unul dintre străinii
la care a renunţat clubul din Bă-
nie, Tome Kitanovski, are şi el deja
un angajament, la formaţia de prim
eşalon din Serbia, Vozdovac. Cra-
iova are şi ea un interes în Zăvoi,
vizat fiind fundaşul stânga de 22
de ani Marius Briceag. De ase-
menea, clubul din Bănie încearcă
două lovituri pe piaţa transferuri-
lor, fiind ofertaţi jucătorii de la Bo-
tev P lovdiv, Younes Hamza şi
Srdjan Luchin, însă aceştia vor
ajunge în Bănie dacă îşi vor redu-
ce pretenţiile materiale, ei câşti-
gând în jur de 250.000 de euro la
gruparea de la sud de Dunăre.

Cupa Ligii Adeplast –
primul tur


